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Lista e shkurtesave:
ARM — Armata e Republikés sé Maqgedonisé
PDSH — Partia Demokratike Shqiptare
BDI — Bashkimi Demokratik pér Integrim
KE — Komisioni evropian
UE — Unioni evropian
EUPOL — Policia evropiane
IRJIM — Ish Republika Jugosllave e Magedonisé
AK — Agjencioni pér kundérzbulim

ICITAP — Programa ndérkombétare pér ndihmé dhe trajnim gjaté hetimeve
krimanilistike

APJ — Armata Popullore e Jugosllavisé

NATO — Aleanca verioatlantike

PDP — Partia Demokratike Popullore

UCK - Ushtria Clirimtare Kombétare

MKO — Marréveshja Kornizé e Ohrit

OSCE — Organizata pér siguri dhe bashképunim né Evropé
PPD-PDP — Partija pér Prosperitet Demokratik

PPP — Partneriteti pér pagé

MSA — Marréveshja pér stabilizim dhe asocim

LSDM - Lidhja Socijaldemokrate e Magedonisé

RSFJ — Republika Socialiste Federative e Jugosllavisé

DSK — Drejtoria pér siguri dhe kundérzbulim

KB — Kombet e Bashkuara

UNPREDEP — Forcat e vendosura preventive té Kombeve té Bashkuara

OBRM-PDUKM (VMRO-DPMNE) — Organizata e Brendshme Revolucionare
Magedonase - Partia Demokratike pér Unitet Kombétar Magedonas

Hyrje

Gjendja e gjéré socio-politike

Periodizimi: Periudha 1: Prej vitit 1991 e deri né vitin 2001, nga shpallja e pa-
varésisé e deri te konflikti etnik né vitin 2001. Periudha 2: Prej vitit 2001 e deri
né vitin 2008, pas konfliktit, para NATO-s; Periudha 3: Prej vitit 2003 e deri mé
sot, nacionilizmi pas vetos.

Ky raport e pérfshiné gjendjen né sektorin e pérgjithshém politik dhe té sig-
urisé né dy deceniet e kaluara, pas shpalljes sé pavarésisé sé Magedonisé, i cili
i kyc rrjedhat dhe situatat mé kryesore té cilat e anashkalojné zhvillimin politik
dhe pérparimin e reformave né sektorin e sigurisé né Magedoniné paskomu-
niste. Pér nevojat e kétij raporti, analiza e periudhés paskomuniste éshté ndaré
né tri pjesé, té cilat i pérgjigjen tri periudhave, né té cilat &shté ndaré ngjarja
prej vitit 1991 e kéndej, me qgéllim gé té arrihet gartshméri dhe koherencé
analitike. Pér ¢do nga kéto tri periudha, realizuam analizé té zhvillimeve mé
kryesore politike, si dhe té ndryshimeve institucionale. Né bazé té késaj analize,
¢do periudhe u jané ndaré karakteristikat e vecanta - pasautoritative, e konf-
liktit, paskonfliktit ose integrative. Né Aneksin e bashkangjitur vijon pasqyra
e shkurtér e aktoréve kryesoré politik dhe roli i tyre né reformat né sektorin e
sigurisé, si dhe tranzicioni politik né Magedoni.

Né periudhén e paré analizohet periudha prej shpalljes sé pavarésisé nga Ju-
gosllavia, né vitin 1991, e deri te konflikti etnik né vitin 2001. Kéto vite shéno-
jné decenien e paré té pavarésisé dhe politikat demokratike né Republikén e
Magedonisé. Kjo periudhé éshté me réndési té vecanté sepse shénon theme-
limin e shtetit magedonas, Armatés, institucioneve demokratike dhe ligjdhé-
nése, té cilat e formojné zhvillimin e mévonshém dhe rrugén ge Magedonia
do ta njdek né vitet gé do té pasojné. Gjendja gjaté késaj periudhe éshté krye-
sisht pasautoritative, si rezultat i tranzicionit, nga regjimi komunist né ate
demokratiko-politik, si dhe mbizotérimi i pyetjeve tradicionale té agjendés
politike. Disa elemente parae konfliktit paragiten gjaté kohés sé viteve té von-
shme té néntédhjeta, si rezultat i keqésimit té€ marrédhénieve ndéretnike dhe
incidenteve té shpeshtuara etnike. Sido g€ té jeté, problemet etnike nuk do té
ngriten né agjendén politike deri mé vitin 2001.



Periudha e dyté e pérfshin konfliktin etnik né vitin 2001 dhe zgjatet deri né
Samitin e Bukureshtit t& NATO-s, né fillim té vitit 2008. Konflikti né vitin 2001
fugishém ndikoi né gjendjen politike dhe té sigurisé né Magedoni.

Ai krijoi dhuné ndéretnike dhe kulminoi me reforma té thella té rregullimit
kushtetues dhe institucional né demokraciné magedonase. Nga atje nis fillimi
i njé periudhe té re pér politikén magedonase, periudhé ku probleme domi-
nante jané ato té pas konfliktit pér rekonstruimin, carmatimin dhe demobilizi-
min e grupeve té armatosura, krimet e luftés dhe problemet etnike né raport
me ndryshimet kushtetuese, juridike dhe té reformave né administratén pub-
like. Gjendja politike né kété periudhé éshté kryesisht _e paskonfliktit. Kjo
déshmon pér pérpjekjet intenzive pér kycje né UE dhe NATO, si dhe pér pérp-
jekjet pér plotésimin e kérkesave té domosdoshme té vendosura pér kycje né
kéto organizata. Nga atje, konsiderohet si adekuate theksimi i natyrés integra-
tive i gjendjes politike gjaté kohés sé késaj periudhe.

Periudha e fundit, pra, fillon menjéheré pas Samitit té& Bukureshtit t&¢ NATO-s,
né vitin 2008. Gjaté té njejtit vit, Magedonia i plotésoi té gjitha kérkesat e do-
mosdoshme pér bashkangjitje né Aleancé, por nuk mori ftesé pér anétarésim
né NATO, pér shkak té vetos gé vendosi Greqia, e nxitur nga pyetja pér emrin.
Samiti i Bukureshtit &shté ngjarje me réndési pér Magedoniné pér dy arsye. E
para éshté ajo gé ai i pranon pérpjekjet e suksesshme pér reformimin e sektorit
té sigurisé pas konfliktit té vitit 2001, deri né shkallén e ofrimit té ftesés pér
anétarésim né NATO. Kjo paraget tregues té qarté pér ballafagimin me sukses
me sfidat e paskonfliktit dhe shénon fundin e periudhés paraprake té analizuar.
Arsyeja e dyté éshté ajo gé Samiti i Bukureshtit nuk rezultoi me anétarésim té
Magedonisé né NATO, si shtetet e tjera paskomuniste. Kjo ngjarje do té shéno-
jé rrugé tjetérfari pér Magedoniné, e cila dy vite pas Samitit té Bukureshtit nuk
do t'i keté té zhgjidhura problemet me Greqinég, rrugé tjetérfari nga rrugét e
shteteve té tjera né regjion. Edhe pse i shkurtér, kjo periudhé éshté e ndryshme
nga dy té tjerat, dhe nga analiza e zhvillimit té ri mund té pérfundohet se ajo
karakterizohet me nacionalizém pas vetos, term me t€ cilin do té shérbehemi
pérgjaté kohés té gjendjes dominante politike nga kjo periudhé.
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PERIUDHA 1: PREJ PAVARESISE E DERI TE
KONFLIKTI (VIT1 1991-2001)

Kjo pjesé e raportit fokusohet né zhvillimin e pérgjithshém politik dhe ate
té sigurisé né Maqgedoni, gjaté kohés sé periudhés sé paré té analizés, pe-
riudhés né mes té vitit 1991 dhe 2001. Pjesa e paré i pérket gjendjes sé
pérgjithshme gjaté kohés sé késaj periudhe, me theks té vecanté né dy sfera
té vecanta té cilat jané karakteristike pér politikén magedonase, pér kohén
e té njejtés: pérkrahja nga populli gjaté kohés sé formésimit té shtetésisé
dhe perspektiva e péfundimit té formésimit té institucioneve. Ai gjithashtu
shfaq té shikuarit mbi sektorin e sigurisé dhe kércénimet e sigurisé gjaté
kohés sé késaj periudhe. Pjesét tjera fokusohen né analizén e institucion-
eve dhe sektoréve, duke theksuar zhvillimin e institucioneve dhe politikén
e sektorit té sigurisé.

1.1 Gjendja e pérgjithshme

Periudha e paré e politikés paskomuniste té Magedonisé éshté shénuar me
dy ngjarje mé me réndési té cilat paragesin pika kyce. E para éshté ndarja
nga Republika Socialiste Federative e Jugosllavisé (RSFJ) dhe shpallja e pa-
varésisé nga plebishiti né shtator té vitit 1991 - shénimi i fillimit té politikés
paskomuniste dhe suverenitet pér Magedoniné. E dyta éshté konflikti né
mes té forcave té armatosura magedonase dhe grupeve té armatosura sh-
giptare, né vitin 2001, i cili kishte ndikim té fugishém mbi konceptet e suve-
renitetit dhe té demokracisé né Magedoni, si dhe né sektorin e sigurisé dhe
né situatén meé té gjéré té sigurisé, duke pérfshiré kércénimet dhe nevojén
pér reforma. Pas pavarésisé ndodhén shumé ngjarje, gjaté sé cilés faktori
vendosés kishte mundési té zgjedh né cilin drejtim do ta orientojé politikén
magedonase para vitit 2001: zgjedhje té cilat i pérkasin institucioneve,
si miratimi i Kushtetutés sé re né néntor té vitit 1991, ndryshimi i ligjeve
zgjedhore, i politikés sé jashtme, vendosja e marrédhénieve diplomatike
me organizatat ndérkombétare dhe vendet fqinje, si dhe zgjedhje té cilat i
pérkasin politikés vendore - reformat né sektorin publik, privatizimi, rekon-
struimi ekonomik dhe pakicat etnike. Sipas ngjarjeve té kaluara mund té
bé&jmé njé rishikim kritik té késaj periudhe dhe ta vlerésojmé ndikimin e saj
mbi periudhat g€ pasojné pas saj, si dhe rikthim né zhvillimin e tanishém té
politikés magedonase né pérgjithési, si dhe ndikimi mbi sektorin e sigurisé.
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Themelimi i shteti té pavarur né vitin 1991 éshté ngjarje kryesore pér poli-
tikén dhe historiné magedonase. Para vitit 1991, shtetésia magedonase
ishte e kufizuar né kuadér té federatés jugosllave, si njé nga gjashté njésité
pérbérése federale, por ajo nuk posedonte suverenitet dhe pavarési té
vérteté. Andaj, pér elitén politike, si dhe popullatén né térési, themelimi
i shtetit té pavarur paraqiste ngjarje historike e pércjellur me entuziazém
té madh, gjé gé mund té nxirrej nga shkalla e pérkrahjes publike pérgjaté
kohés sé referendumit pér pavarési, t€ mbajtur mé 8 shtator té vitit 1991,
né té cilén u deklaruan 95% nga ata té cilét e pérkrahén pavarésiné.' Duhet
té theksohet se referendumi pér pavarési ishte i bojkotuar nga ana e pjesés
mé té madhe té popullatés etnike shqiptare né Magedoni, gé edhe pse
ndikonte né pérfundimin pozitiv té referendumit, megjithaté nxiti disa py-
etje mbi legjitimitetin e shtetit té ri té& formuar né mes té grupeve té ndry-
shme etnike. Shqiptarét ishin té brengosur pér statusin gé do ta kishin né
shtetin e ri té formuar magedonas, duke u frikésuar gqé té mos trajtohen si
“pakica”, pasi gé me decenie ishin té trajtuar si nacionalitet né RSFJ. Kon-
sensusi né mes té grupeve (etnike dhe té tjera) né shoqéri, rreth asaj se si
éshté “populli” dhe cka éshté “shteti’, éshté njéri nga parakushtet themelore
pér themelimin e demokracisé, sipas mé shumé ekspertéve pér demokraci.
Nga andej, mossuksesi gé té pérfshijé té gjitha grupet etnike gjaté theme-
limit té shtetit, duket si shansé e [éshuar pér themelimin e té njejtés né bazé
té konsensusit fillestar, i cili nuk ishte me réndési pér elitén politike deri né
vitet gé pasonin mé voné.

Dy aspekte nga gjendja e shtetit té ri jané me réndési té vecanté pér ana-
lizén e tanishme dhe do té elaborohen mé detajisht: entuziazmii popullit - i
cili u rrit né njé pérkrahje té fugishme pér ndértimin e shtetit dhe pér refor-
mat, si dhe mungesa e historisé té shtetésisé e cila u shpie né njé trashégimi
té vogél institucionale, duke pasur parasysh se komunizmi ishte i diskredit-
uar si ideologji oficijale.

! Komisioni shtetéror zgjedhoré. Rezultatet e zgjedhjeve, viti 1990-2000. Mund ta gjeni né:
http://www.sec.mk/Default.aspx?tabid=855

2 D. Rustow, “Transitions to Democracy: Towards a Dynamic Model” né Comparative Politics.
Véllimi 2, nr.3, (prill, viti 1970) dhe R. Dahl, Polyarchy: Participation and Opposition. (New
Haven: Yale UP, viti 1971).
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1.1.1. Pérkrahja e popullit pér themelimin e shtetit

Si dhe shtetet tjera té cilét dolén nga komunizmi né fillimin e viteve té
néntédhjeta, populli magedonas me pritje t€ médha hyri né periudhén e
tranzicionit paskomunist drejt demokracisé. Né rastin e Magedonisé, ajo
ishte madje edhe si rezultat i entuziazmit pér krijimin e shtetit té pavarur.
Duke pasur parasysh se sot kemi trup apatik zgjedhor dhe geveri joaktive,
duket se periudha nga vitet e hershme té néntédhjeta paraqgiste mundési
périmplementimin e reformave té fugishme né sektorin publik, nga té rreg-
ulluarit e tregut, e deri te reformat né sektorin e sigurisé. Kur pjesémarrja pér
zgjedhje u ngrit né 70% nga trupi votues dhe partité politike mundeshin té
tubonin gindra mijé qytetaré népér gendrat e gqyteteve, duhej vetém njé
udhéhegje e guximshme politike, me programe té fugishme pér reforma,
dhe do té arrihej shumé&, mirépo njé mundési e tillé u Iéshua. Nga pikévésh-
trimi i pérfundimit?, vitet e hershme té néntédhjeta dhe disa kabinete té
para demokratike, kishin mundési té vecanta té sjellin vendime me té cilat
do té pércaktonin rrugén e pasardhésve té tyre, mirépo udhéhegja politike
magedonase, né kété periudhé, nuk mund té thuhet se ishte mjaftueshém
e guximshme. Pérpjekjet e buta pér privatizim shpien deri tek rekonstruimi
i pasukseshém i ekonomisé socialiste dhe rénie e standardit té jetésés sé
popullatés®, kurse administrata publike mbeti virtualisht e pandryshuar
gé nga koha e komunizmit.> Né vend qgé ta ndjek shembullin nga mbetja
tjetér e regjionit, elita politike u morr me politikén nacionaliste, duke hu-
lumtuar dhe zbuluar historiné e cila ishte e ndaluar gjaté kohés sé komu-
nizmit, duke harxhuar, gjaté késaj, kapitalin politik pér problemet simbo-
like, si¢ ishte problemi rreth emrit me Greqinég, pa iu pérkushtuar zbatimit
té métutjeshém té reformave té domosdoshme dhe té vendosjes sé mar-
rédhénieve mé té mira me institucionet ndérkombétare, si¢ ishin NATO

3 Paul Pierson, Politics in Time: History, Institutions, and Social Analysis. (Princeton: Princeton
University Press, viti 2004)

* Bruto prodhimi vendor i Magedonisé kishte rritje negative deri mé vitin 1996, dhe deri né
fund té vitit 1996 ekonomija magedonase nuk i arinte shkallén e rritjes nga periudha e para
viteve té néntédhjeta. Bruto prodhimivendor, viti 1990-2000. Enti shtetéror pér statistik, viti 2002
(http://www.stat.gov.mk/pdf/soopstenija_28.05.2002/SO0OP.3.1.2.02.pdf)

5 Strategjia e paré publike pér reformat né administratén publike ishte miratuar né vitin
1999. Reformat né administratén publike. Qeveria e Republikés sé Magedonisé.
(http://rja.gov.mk/files/documents1/Strategija_RJA_mk.pdf)



ANALIZA E GJENDJES NE MAGEDONI

dhe UE.® Politika e till€, jo vetém qgé rezultonte me mundési té shumta té
Iéshuara dhe harxhim té koté té kapitalit politik dhe pérkrahjes nga pub-
liku, por, né fundin e viteve té néntédhjeta, elita ballafagohej edhe me njé
ekonomi té pasuksesshme, me demokraci té dobét, me padégjueshmeéri
te popullata dhe me kapital té pamjaftueshém politik pér zbatimin e refor-
mave té métutjeshme.

1.1.2. Varshméria nga pérfundimi dhe krijimi i institucioneve

Aspekt tjetér problematik nga vitet e hershme té tranzicionit éshté munge-
sa e tradités demokratike e shtetérore dhe pérvojés. Shteti magedonas dhe
demokracia filluan té ndértohen nga zeroja. Praktika e zakonté ishte e hua-
zuar nga modelet e shteteve té tjera, kryesisht nga evropa peréndimore.
Kushtetuta, sistemet politike dhe zgjedhore, si dhe zgjidhjet e shumta ligjd-
hénése, ishin té kopjuara nga shtetet e tjera (praktiké e cila cdo heré apliko-
hej, vecanérisht tvining projektet e mévonshme té UE), me marrje té dobét
parasysh té zbatueshmérisé sé tyre dhe kapacitetit té shtetit pér implemen-
timin e tyre. Shumé prej tyre (Kushtetuta, sistemi zgjedhor etj.) mé voné u
treguan si problematike dhe u paragit nevoja pér reforma te té njejtat.

Periudha pas vitit 1991 gjithashtu i shénoi hapat e paré té Magedonisé né
politikat demokratike. Me rénien e komunizmit dhe ¢thurjen e federatés
jugosllave, shteti i ri magedonas ishte i themeluar mbi principe demokra-
tike, si¢ ishte edhe e shkruar né Kushtetutén e vitit 1991. Kjo rezultonte me
zgjedhje té lira, né té cilén u kycén mé shumé parti dhe gjaté sé cilés kohé
popullata mund té votonte pér kandidaté nga parti té ndryshme. Edhe
pse fragmentimi politik i caktuar ishte i pashmangshém, me siguri, duke
i falemnderuar sistemit zgjedhor té shumicés i cili ishte i ruajtur nga koha
e komunizmit, Magedoniné nuk e gjeti coptimi dhe fragmentimi né parti
politike si disa shtete paskomuniste. Dy partité mé té médha né zgjedhjet e
vitit 1990 e mbajtén udhéhegjen né dy deceniet e ardhshme (Lidhja Social-
demokrate e Magedonisé- LSDM, e cila éshté trashégimtare e ish Lidhjes sé
Komunistéve té Magedonisé, dhe Partia Demokratike pér Unitet Kombétar
Magedonas - OBRM-PDUKM (VMRO-DPMNE)). Situata né trupin zgjedhor
shqiptar éshté e llojit tjetér, sepse partité politike té cilat dominuan né ske-
nén politike né vitet e néntédhjeta (Partia pér Prosperitet Demokratik — PPD

¢ Magedonia vendosi mardhénie diplomatike me UE qysh né vitin 1996, menjéheré pas
maréveshjes preleminare né mes té€ Magedonisé dhe Greqisé, e cila u nénshkrua né
dhjetoré té vitit 1995, nén patronatin e KB.
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dhe Partia Demokratike Popullore - PDP) u zhdukén pas konfliktit té vitit
2001 dhe partité e reja shqiptare e fituan pérkrahjen e shqiptaréve etnik né
Magedoni (Bashkimi Demokratik pér Integrim - BDI dhe Partia Demokra-
tike Shqiptare- PDSH). Edhe pse né zgjedhjet nuk ishte vérejtur mashtrimi
i hapur, ata asnjéheré nuk i plotésuan standardet demokratike peréndi-
more né raport me incidentet e kohépaskohshme té dhunés, votimit me
autorizim, votimit familjar dhe parregullésive té tjera ’. Elementet tjera té
demokracisé ishin gjithashtu né nivel jo té duhur: shogéria qytetare, edhe
pse asnjéheré e pérnxiré, gjithashtu nuk kishte ndikim dhe nuk pranohej
nga publiku i gjéré si mjet pér kontrollimin e punés sé Qeverisé. Mediumet
shpesh ishin nén ndikimin politik, nése jo edhe direkt té kontrolluara, raste
té cilat edhe sot jané prezente, cka sjell deri tek pérfundimi brengosés pér
mungesén e trendit pozitiv té konsolidimit té demokracisé magedonase.®

1.1.3. Siguria dhe kércnimet e siguriné

Sektorit té sigurisé, né pérjashtim té ushtrisé, nukiu kushtua kujdes i vecanté
dhe ishte i trajtuar si mbetje nga administrata publike, me disa ndryshime
artificiale té miratuara né até periudhé. Ushtria mbeti tjetérfare pas tér-
heqejs sé Armatés Popullore Jugosllave (APJ) nga territori i Magedonisé,
Magedonia nuk kishte armaté. Nga atje, krijimi i armatés u bé prioriteti mé i
larté, sepse paragiste element me réndési pér themelimin e suverenitetit té
ploté dhe kontrollin e territorit, si dhe nevojé né kohé dhe né regjion ndaj
jostabilitetit tée shprehur dhe kércnimit mbi siguriné. Armata e Republikés
sé Magedonisé (ARM) ishte krijuar nga pérfagésuesit e APJ dhe forcave tjera
té sigurisé té cilat iu bashkangjitén ARM. Né ndérkohé, kryetari Kiro Gligor-
ov i ftoi trupat preventive té KB té patrollojné népér kufité e ri magedonas,
sé bashku me ARM. Trupat e KB géndruan né Magedoni deri né vitin 1999.

Né arenén e brendshme politike, rreziku mé i madh mbi siguriné né kété
periudhé i pérket marrédhénieve ndéretnike dhe baraspeshés né mes té

7 UNDP.“I will vote by myself, thank you"” né Gjininé né Evropé dhe ZND. Mund ta gjeni né:
http://europeandcis.undp.org/gender/show/30521F9A-F203-1EE9-B6D7F1FC3C89B37D

8 Madje edhe né vitin 2008, vetém péraférsisht 16% nga gytetarét magedonas kishin
besueshméri né institucionet e shoqérisé qytetare dhe né mediumet, né krahé&sim me 38%
té cilét kishin besueshméri né ushtri dhe 51% té cilét kishin besueshméri né bashkésité
fetare. ,Galup Balkan monitor: Qasje dhe percepcione - votat e vendeve ballkanike”, viti
2008. http://www.balkan-monitor.eu/index.php/dashboard/70-of-macedonian-albanians-
supported-ohrid-agreement/
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dy bashkésive mé té€ médha etnike né Magedoni: Magedonasve dhe Sh-
giptaréve. Marrédhéniet né mes té Magedonasve etnik dhe Shqiptaréve
etnik dukshém u kegésuan gjaté kohés té decenies sé paré pas pavarésisé.
Edhe pérskaj pjesémarrjes té partive politike shqgiptare né geverité e koa-
licionit, nga viti 1992 e kéndej, shumica e kérkesave té pakicés shqiptare
té cilat i pérkisnin rritjes sé prezencés né administratén publike, pérdorimi
oficial i gjuhés shqipe dhe arsimi i larté né gjuhén shqipe, si dhe ndryshimet
kushtetuese me té cilat Shqiptarét do té ishin pranuar si “popull pérbérés”
ose “popull themelues” té shtetit magedonas, nuk u morén parasysh. Numri
i madh i incidenteve té dhunés gjaté kohés sé néntédhjetave ishin tregues
pér tensionet né mes té dy bashkésive, né mes té veté popullatés etnike sh-
giptare, sidheiinstitucioneve shtetérore. Né vitin 1995, policia, duke zbatu-
ar dhunén, ndérpreu manifestimin me rastin e themelimit té€ Universitetit té
Tetovés né Recisé té Vogél, dedikuar pér té studiuar né gjuhén shqipe, kurse
né vitin 1997 njésité policore u ndeshén me masat e demonstruesve né
gendrat né Tetové dhe Gostivar, pasi gé flamujté shqiptaré té cilét ishin té
vendosura para komunave té gyteteve ishin té larguara nga ana e policisé.
Kéto, si dhe incidentet tjera mé té iméta, ishin tregues jo vetém pér mar-
rédhéniet e dobéta ndéretnike, por edhe pér faktin se organet e sigurimit
shtetéror nuk posedojné kapacitete té mjaftueshém pér ballafagim me
situata specifike té sigurisé dhe pér veprime preventive, pérkundrazi, ak-
sioni i njésive policore dhe atyre speciale né ményré plotésuese e keqésuan
situatén.

Nga jashta, rreziget mé té médha mbi siguriné pér Magedoniné vinin nga
fginjésia e saj. Shtetésia e paradokohshme e Magedonisé ishte e provokuar
nga shumé ané: Greqia kundérshtoi pér pérdorimin e emrit t¢€ Magedon-
isé dhe e bllokonte pranimin ndérkombétaré té Magedonisé me até emér,
por gjithashtu e bllokonte edhe anétarésimin e Magedonisé né shumé or-
ganizata ndérkombétare deri né dhjetor té vitit 1995, kur Magedonia dhe
Gregia nénshkruan marréveshje té pérkohéshme, andaj Magedonia fitoi
mundési pér vendosjen e marrédhénieve ndérkombétare nén referencén e
IRJM. Bullgaria e provokonte ekzistimin e kombit dhe gjuhés magedonase
deri né vitin 1999, kur u nénshkrua marréveshja ndérgeveritare pér gjuhén
magedonase dhe bullgare dhe ajo pyetje né mes té dy shteteve u zgjidh.
Kufiri ndérkombétar né mes té Magedonisé dhe Sérbisé nuk ishte i shénuar
deri né vitin 2003, e té& mos flasim pér natyrén mé rozé té té njéjtit kufi me Ko-
sovén dhe mossuksesin e institucioneve magedonase té vendosin kontroll
té térésishme mbi territorin e shtetit (me ¢ka filloi konflikti né vitin 2001, kur
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ishte kidnapuar ekipi i gazetaréve, i cili hulumtonte marrjen e kontrollit mbi
fshatin mé né Veri té kufirit me Kosovén, nga ana e forcave paraushtarake).
Kéto kércénime té sigurisé nuk ishin té njé natyre té zakonshme luftarake,
por paraqisnin kércénim pér identitetin dhe bashkésiné (nga aspekti etnik).
Deri sa disa parashikonin konflikte té armatosur me Greqiné dhe Bullgariné
ose Sérbiné/Kosovén, géndrimet e tyre pér Magedoniné ishin kuptuar se-
riozisht dhe deri né njé shkallé té larté e formuan politikén e jashtme (dhe
té mbrendshme) té Magedonisé, té pasuar me pasiguri té€ madhe né lidhje
me shtetésiné magedonase dhe simbolet e saja, e cila u mbajt edhe pas
pérpjekjeve té béra pér tejkalimin e tyre. Madje, edhe sot mosmarréveshja e
pazgjidhur rreth emrit me Greqiné paraqget kufizim pér politikén e jashtme
magedonase, e edhe mé shumé pér reformat né sektorin e sigurisé, si dhe
arsye e vetme pér aplikimin e pasukseshém té Magedonisé pér hyrje né
NATO. Pasiguria provokonte mosbeueshméri te fginjét, e kjo si e tillé e pri-
shi bashképunimin regjional gjaté kohés sé embargos nga ana e Greqisé
dhe embargos ndaj Sérbisé, té cilat i shkaktuan dém ekonomisé magedo-
nase, njésoj si dhe pranimi ndérkombétar i pazgjidhur dhe prolongimi i
anétarésimit né organizatat ndérkombétare.

Rezultati nga politika té cilén e udhéheqnin tre kabinetet geveritare (me
bindje té ndryshme ideologjike), gjaté kohés sé decenies sé paré pas pa-
varésisé, ishte shteti i ri dhe i dobét i cila para do kohésh ishte shképutur
nga regjimi komunist, né veté pragun e procesit t€ demokratizimit, shtet
me institucione té dobéta dhe jo té konsoliduara, me ekonomi té shkatéru-
ar dhe shoqéri té polarizuar té€ ndaré mbi baza etnike dhe politike. E gjith
kjo solli deri te njé gjendje e fugishme paskomuniste (pothuajse postautori-
tative) dhe parae konfliktit socio-politike dhe té sigurisé.

1.2. Analiza e institucioneve/sektoréve

1.2.1. Armata

Té hartuarit e shpejté té sektorit té sigurisé né periudhén e fillimit té pa-
varésisé tregoi léshime serioze dhe mungesé té elementeve té cilat ftojné
né zgjidhje urgjente. Si¢ éshté tanimé e theksuar, si nga territoret e ish re-
publikave té tjera jugosllave, APJ u térhoq edhe nga Magedonia, prandaj u
paraqit nevoja pér krijimin e njé armate té re. Né mes té viteve 1991-1992,
kur kryetari i ri i zgjedhur i Magedonisé, Kiro Gligorov, bashkébisedonte
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me sekretarin federal pér mbrojtje popullore té RSFJ, Bllagoja Axhiq, pér
térhegje té geté té APJ nga territori i Magedonisé, njésité tjera té mbetura
té cilét kryesisht pérbéheshin nga personeli sérb dhe malazez, nga ana e
institucioneve té sigurisé, elités politike dhe popullatés, konsideroheshin
kércénim potencial pér pavarésiné dhe suverenitetin e ri té nxéné té Maqe-
donisé, e jo si pjesé e sektorit magedonas té sigurisé. Mé tutje, si edhe nga
veté mbetja tjetér nga ish Jugosllavia, APJ mori bukvalisht gjithcka cka
mund té merrej, duke pérfshiré paisje, armé, materiale, rezerva etj., pér té
[éné infrastrukturén e gjymtuar té shérbej si themel pér ndértimin e ar-
matés sé re magedonase. Themelimi i Armatés té Republikés sé Magedon-
isé (ARM) filloi me shpalljen e Ligjit pér mbrojtje né vitin 1992, e pasuar me
marrjen e kontrollit kufitar dhe kontrollit mbi objektet ushtarake né Maqge-
doni, né 27 mars té vitit 1992, pikérisht ashtu si¢ theksohej né marréveshjen
e arritur né mes té kryetarit Gligorov dhe gjeneralit té APJ, Nikolla Uzellac.
Regrutét e paré té& ARM arritén né barakat né prill té vitit 1992, duke marré
kontrollin mbi kufité magedonas nga ana e policisé.’

Kapacitetet njerézore dhe teknike t& ARM té posakrijuar ishin déshpéruese
té vogla. Edhe pse ARM oficialisht e mori kontrollin mbi kufité magedonas,
né periudhén fillestare, derisa regrutét kalonin népér trajnimin bazik, ku-
fité ruheshin nga profesionisté, ushtaré té paguar nga njésité rezerve. KB
dérguan mision preventiv né Magedoni - UNPREDEP, forcat e té cilit ndih-
muan ARM gjaté patrollimit népér kufi, deri né vitin 1999. Nevojitej kohé
té ndértohej armata e cila fillonte nga nga zero, i tillé ishte edhe rasti me
ARM, kapaciteti dhe potenciali i sé cilés ishte mé i madh né vitet e néntéd-
hjeta. Shumica e oficeréve ishin ish oficeré té APJ, té cilét ishin trajnuar né
suaza té té njéjtés, dhe nga andej edhe miratimi i konceptit té ri pér ndér-
timin e Armatés nuk ishte hap mé i miré. Né ¢do rast, gé nga veté fillimi qél-
limi ishte qé té krijohet njé armaté moderne dhe efikase, e cila do té ishte
shqgélgyeshém e integruar né mekanizmat kolektiv té sigurisé né regjion e
mé gjeré. Rezultatet nga kéto pérpjekje ishin té€ theksuara né vitet e mesme
dhe té vonshme té néntédhjetave, kur né néntor té vitit 1995 Magedonia
iu bashkangjit Partneritetit pér paqé (PPP), cka shénonte lidhje mé té afért
me NATO dhe ndihmé gjaté implementimit té reformave mbi siguriné
dhe mbrojtjen, si dhe pjesémarrje dhe nikoqirllék né stérvitjet ushtarake
regjionale dhe ndérkombétare, té cilat u mbajtén né vitin 1996 dhe 1997.°

° Historia e ARM. Ministria e mbrojtjes e RM. Mund ta gjeni né:
http://www.morm.gov.mk:8080/morm/mk/ARM/History/History 1.html

19 Historia e ARM. Ministria e mbrojtjes e RM.
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Né kété periudhé, Armata ishte institucion i ri dhe nuk ishte direkt i kycur né
sigurimin e sigurisé dhe té interaksionit me popullatén. Nga andej, popul-
lata nuk kishte ndonjé fotografi negative ndaj ARM, né piképamje me até
se a éshté e korruptuar apo opresive, kurse disa burime e tregojné edhe
shkallén e besueshmérisé té popullit né Armaté. Disa skandale rreth po-
sedimit té apartmaneve ushtarake dhe furnizimit me armé u paraqitén né
mediume, por né krahasim me skandalet pér korruptimin e policisé, partive
politike dhe disa pérfagésuesve geveritar, ARM u tregua si relativisht trans-
parente dhe si njé institucion i besueshém.

1.2.2. Policia

Né vakoumin e sigurisé€ nga vitet e hershme té pavarésisé, policia ishte fak-
tori kryesor pér siguriné né Magedoni. Para marrjes sé€ kontrollit mbi kufité
nga ana e ARM né vitin 1992, policia ishte pérgjegjése pér kontrollin e tyre,
nga shpallja e pavarésisé né vitin 1991, si plotésim i kryerjes sé detyrimeve
té regullta policore dhe sigurimin e sigurisé sé popullatés. Gjaté kohés sé
késaj periudhe, policia ishte tepér e z&né me plotésimin e kétyre detyri-
meve, duke pasur parasysh kapacitetin e kufizuar té njerézve dhe teknikés
(né kété periudhé policia pérbéhej vetém nga 6000 mijé pérfagésues). Kéto
pérpjekje té& hershme té policisé pér mbrojtjen e kufive dhe sigurimin e sig-
urisé té shtetit té ri té pavarur magedonas, e ngriti policiné né faktor me
réndési politike dhe té sigurisé né até kohé.

Atributi patriotik té cilén e meritoi policia gjaté kohés sé periudhés fillestare
pas pavarésisé, nuk u ngrit si nevojé pér reforma té té njejtés. Pér dallim
nga disa shtete tjera paskomuniste, Magedonia nuk vazhdoi me procesin
e carmatimit té arméve policore nga komunizmi, edhe pse ekzistonin disa
pérpjekje pér reforma né polici. Deri mé vitin 1995, puna e policisé ishte
e rregulluar me Ligjin pér puné té brendshme i cili datonte gé nga koha e
Jugosllavisé. Nga mesi i viteve té néntédhjeta, policia ishte pjesé e trajni-
meve té regullta dhe intenzive pér respektimin e té drejtave té njeriut dhe
zotérimin e ligjit, shpesh e implementuar nga ana e organizatave ndérkom-
bétare. K&to trajnime kishin pér géllim t'i pérmirésojné marrédhéniet né
mes té policisé dhe sektorit t€ organizatave ndérkombétare dhe organiza-
tilla dhe i pérpjekjeve pér reforma ishin diskutabile, duke pasur parasysh
natyren e tyre té rastésishme dhe mungesén e aktiviteteve plotésuese. Deri
né vitet e vona té néntédhjeta, raportet e regullta té Avokatit té Popullit


http://www.morm.gov.mk:8080/morm/mk/ARM/History/History1.html
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vértetuan shkelje t& numérta té té drejtave té njeriut nga ana e policisé,
edhe pérskaj pérpjekjeve pér trajnimin e policisé lidhur me té drejtat e nje-
riut. "' Gjaté kohés sé decenies sé fundit, numri i pérfagésuesve té policisé
u zmadhua, por regrutimi shpesh nuk ishte transparent dhe shpiente deri
te fenomeni i politizimit té té njéjtés, cka e nxiu punén e saj dhe i varrosi
pérpjekjet pér reforma né vitet gqé pasonin.

1.2.3. Shérbimet zbuluese

Me Ligjin pér puné té brendshme nga viti 1995 ishin té parashikuara refor-
ma né sektorin e zbulimit, i cili né kohén e komunizmit vepronte si pjesé
e policisé. Agjencioni pér zbulim (AZ) ishte themeluar si organ i vecant
nga Drejtoria pér siguri dhe kundérzbulim (DSK), organ pér kundérzbulim
i cili gjaté kohés sé RSFJ funksiononte né kuadér té Ministrisé sé punéve
té mbrendsheme. Agjencioni pér zbulim ishte nén autoritetin e dyfishté,
té presidentit dhe té Qeverisé, kurse DSK nuk ishte nén autoritetin e presi-
dentit. Ligji i pérfshinte principet themelore té mbikqyrjes demokratike té
punés sé shérbimeve té zbulimit. Komiteti parlamentar mbeti pérgjegjés
pér kontrollimin e punés sé DSK dhe AZ. Komiteti pranon raporte vjetore
pér punén e shérbimeve té zbulimit dhe, nése ka nevojé, Kuvendi vendos
se té njéjtat a duhen té shqyrtohen né mbledhje plenare. Zbulimi ushta-
rak nuk ishte i kycur né DSK dhe AZ dhe né mes tyre nuk ishte vendosur
bashképunimi né nivel operativ. Ndarja e operacioneve ishte e mundshme
vetém né nivel mé té larté ekzekutiv. Si trashégim nga koha e komunizmit,
té gjitha shérbimet zbuluese shikoheshin si jo té besueshém nga ana e pop-
ullatés mé té gjéré, cka mund té plotésohet edhe me até se shumé pak nga
pérpjekjet pér reforma ishin té shpallura dhe pak ishte béré né lidhje me
pérmirésimin e pasqyrés sé kétyre institucioneve para syve té publikut. Né
kohén e pjesés mé té madhe té tranzicionit té hershém, Magedonia nuk
ishte e kycur né reformat e reja, pér dallim nga mbetja prej sektorit té sig-
urisé.

Né nivelin ekzekutiv, Kushtetuta e eméroi presidentin pér komandant krye-
sor té forcave té armatosura, kurse drejtimi i Armatés dhe i policisé mbeti
pérgjegjési e Qeverisé, mé saktésisht e Ministrisé pér mbrojtje dhe Min-
istrisé pér puné té brendshme. Sistemi politik né Magedoni éshté i pér-
zier, por kryesisht fuginé ekzekutive e ka Qeveria dhe vendimet kryesore

1Raportetvjetore pér punén e Avokatit té Popullit. Avokatii PopullitiRepublikés sé Maqedonisé.
Mund ta gjeni né: http://www.ombudsman.mk/default.aspx?cld=104&Lan=MK
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politike né raport me siguriné bien dhe realizohen pérmes institucioneve
geveritare - ministrive dhe agjensioneve. Kryetari éshté komandant krye-
sor i forcave té armatosura, por ndikimi i tij mbi politikén éshté i kufizuar.
Gjaté kohés sé késaj periudhe veprojné mé shumé institucione geveritare,
por Qeveria vonohet me miratimin e dokumenteve strategjike pér siguri
nacionle té cilat duheshte té prezentojné pércaktime pér reformat dhe zh-
villimin e politikés né sektorin e sigurisé. Né degén ligjdhénése, Kuvendi
éshté institucion pérgjegjés pér miratimin e legjislativés, si dhe i mbikqyr-
jet demokratike té punés té faktoréve té sigurisé. Baza e legjislativés éshté
prezentuar né Ligjin pér mbrojtje dhe Ligjin pér puné té brendshme dhe, né
funksion té plotésim té té njéjtés, ishin té miratuara edhe disa ligje pér rreg-
ullimin e sektorit té sigurisé, si Ligji pér kalimin e kufirit shtetéror dhe pér
levizje né rripin kufitar, Ligji pér mbrojte té té dhénave personale, kurse me
ndryshimin e pushtetit né vitin 1998 (nga geveria e udhéhequr prej LSDM,
né geveri e udhéhequr prej OBRM-PDUKM) edhe Ligji pér veprim me dosiet
pér personat e udhéhequr nga Shérbimi pér siguri shtetérore, me té cilén
ishte e mundésuar gasja deri te dosjet e té gjithé té interesuarve.

Periudha e paré nga analiza, vitet né mes té shpalljes sé pavarésisé dhe fil-
limit té konfliktit, éshté e shénuar me karakteristika politike paskomuniste
dhe parae konfliktit. Decenia e paré déshmon pér themelimin e institucion-
eve themelore shtetérore dhe praktikave demokratike pas rénies sé komu-
nizmit. Kjo periudhé, gjithashtu, déshmon edhe pér themelimin e Armatés
magedonase, si njé nga shtyllat kryesore té sektorit té sigurisé né Mage-
doni, si dhe i pérpjekjeve té para pér transformimin e mbeturinave nga
sektori i sigurisé né faktorin demokratik té siguris€, edhe pse veté reforma
né térési ishte e kufizuar.



ANALIZA E GJENDJES NE MAGEDONI

PERIUDHA 2: VITI 2001 - 2008: PREJ
OHRIT E DERI NE BUKURESHT

2.1. Situata e pérgjithshme

Konflikti etnik né mes té forcave magedonase té sigurisé dhe kryengritésve
shqiptar etnik i cili zgjati gjashté muaj, gjaté kohés sé pranverés dhe verés,
né vitin 2001, ishte ngjarje e shénuar e cila nxiti rishikimin e ideve mbi té
cilat mbéshtetet shtetésia dhe politika magedonase gjaté kohés sé viteve
té néntédhjeta. Kjo paraqgiste kércénim mé té madh pér siguriné magedo-
nase nga koha e pavarésisé e kéndej. Policia magedonase, Armata, njésité
speciale, shérbimet e zbulimit dhe njésité paraushtarake té reja té krijuara
nga ana magedonase dhe ajo shqiptare ishin té kycura né konflikt - disa
prej tyre madje edhe pér heré té paré merrnin pjesé né lufté. Mungesa e
stabilitetit dhe e sigurisé e cila rrjedhte nga baraspesha etnike ishin té vére-
jtura sé bashku me nevojén pér intervenim mé té madh dhe pér reforma
kushtetuese. Fundi jo bindés i konfliktit dhe nevoja pér ndérmjetésim té
jashtém sollén deri te pérfundimi se forcat magedonase té sigurisé'? nuk
posedojné kapacitet té mjaftueshém pér lufté strategjike dhe zgjidhje e
ndérmjetésim té qgeté té konfliktit. Nga atje rrjedh se Marréveshja Kornizé
e Ohrit (MKO), e ndérmjetésuar nga UE dhe SHBA, e cila u nénshkrua mé
13 gusht té vitit 2001 nga liderét e katér partive mé té médha politike né
Magedoni (LSDM, OBRM-PDUKM, PDSH dhe PPD), dedikuar pér zbatimin
e reformave mé té réndésishme né sektorin publik: arsimi, decentralizimi,
pérdorimi i gjuhés dhe sektori i sigurisé.

2.1.1. Maréveshja Kornizé e Ohrit dhe reformat
postkonflituoze

Nuk mund té thuhet se né mesin e popullit ekzistonte nevojé e madhe
pér kéto reforma, pérve¢ nevojés shumedecenie te Shqiptarét etnik pér
pérfshirje mé té madhe né administraté publike. Reformat nga Maréveshja
e Ohrit té cilat i pérkasnin sektorit publik ishin té& imponuara nga jashté,
edhe pse njé pjesé e elités politike ishte e vetédijshme pér nevojén e té

12 Njésité e ARM edhe mé paré morrén pjesé né misione ndérkombétare té pagés, por
asnjéheré nuk ishin kycur né lufté. Pajisja dhe armét e ARM dhe té policisé magedonase
ishin té vjetruara, pajisjet dhe armatimi ishin huazuar gjaté kohés sé konfliktit té shkurtér.
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njejtave. Pérzierja nga jashté né procesin e vendosjes sé reformave vazh-
doi (e ndoshta madje edhe u zmadhua), me synime serioze té theksuara té
Magedonisé pér hyrje né Unionin Evropian dhe NATO, andaj implementimi
i standardeve nga Marréveshja e Ohrit ishte e kycur né kriteriumet politike
sipas té cilave vlerésohej pérparimi i Magedonisé. Nga njéra ané, kjo e ndi-
hmonte zbatimin e reformave, duke i falemnderuar ndjekjes qé vie nga ana
e kushtézimit '* por nga ana tjetér, kompetencat e UE mbi reformat e para-
para me Marréveshjen Kornizé té Ohrit, ndikuan gé elita politike vendore
ta konsiderojé marréveshjen si té imponuar, né vend se si njé dokument
kushtetues i arritur me marréveshje nga ana e lideréve politik vendor. Né
vitin 2008, teté vite pas nénshkrimit té marréveshjes, vetém rreth 44% nga
popullata magedonase e konsideronte Marréveshjen Kornizé té Ohrit si
zgjidhje té miré pér problemet etnike né Magedoni (edhe pse, kur béhet
fjalé pér Shqiptarét, kjo pérqgindje arrinte 70%).™

Marréveshja Kornizé e Ohrit ishte e vendosur mbi principin e pérfshirjes sé
drejté né administratén publike, cka nénkupton punésim té theksuar et-
nik né institucionet publike, me géllim qé té plotésohet pérqindja, e arritur
pérmes marréveshjes, i t€ punésuarve, me pérkatési nga bashkésité mé té
vogla etnike, né administratén publike. Kjo duhej té sjellé deri te njé pérf-
shirje mé té madhe té pérfagsuesve nga bashkésité mé té vogla etnike. Né
sektorin e sigurisé kishte nevojé pér reforma mé té réndésishme, prandaj
institucionet ndérkombétare i ndihmuan Qeverisé magedonase gjaté zba-
timit té reformave né polici dhe Armaté, e cila béri pérpjekje, sé€ bashku me
UE, NATO dhe OBSE, t'i zbatojé reformat né polici dhe né Armatén e Maqe-
donisé. Restruktuimi i Armatés u krye sipas standardeve té NATO-s, si pjesé
e pérpjekjeve pér integrim. Ajo nénkuptonte racionalizimin e paisjes sipas
standardeve efikase té NATO-s, e gjithashtu solli edhe deri te profesionalizi-
mi i ARM né vitin 2004. Né periudhén né mes té vitit 2002 dhe 2007, mé ak-
tivisht u zbatuan reformat né sferén e mbrojtjes, sipas Strategjisé nacionale
pér anétarésim né NATO, dhe u miratuan njé numér dokumentesh juridike
dhe strategjike né sektorin e sigurisé, duke kycur edhe Konceptin pér siguri
nacionale, Doktrinén mbrojtése dhe ndryshimet né Ligjin pér mbrojtje nga

13 Pér efektin e kushtézimit té vendosur nga UE ndigni: G. Pridham, “Change and Continuity
in EU Political Conditionality: Aims, Approach and Priorities” Bo Democratization. VEllimi 14.
nr.3. (gershor, viti 2007), fq.446-471.

4,Galup Balkan monitor: Qasje dhe perceptime —zérat e vendeve balkanike’, viti 2008. http://
www.balkan-monitor.eu/index.php/dashboard/70-of-macedonian-albanians-supported-
ohrid-agreement/
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viti 1991 dhe legjislativén tjetér. Zbatimi i reformave, edhe pse nuk ishte i
buté, megjithaté pérparonte miré dhe, deri né fund té vitit 2007, pérparimi
i Magedonisé né zbatimin e reformave nga fusha e mbrojtjes, si dhe té krit-
eriumeve té tjera politike pér anétarésim né NATO, ishin té vlerésuara pozi-
tivisht dhe ishte vlerésuar se Magedonia éshté e pérgatitur pér anétarésim
né NATO. Reformat né polici u treguan si mé té rénda se sa ato né Armaté,
edhe pérskaj kontributit t&¢ UE me misionin e saj policor (EUPOL Proksima)
né Maqgedoni. EUPOL Proksima kishte pér detyré té vlerésojé nevojén pér
reforma dhe t'i ndohmojé Qeverisé magedonase me ekspertizén e vet
gjaté zbatimit té reformave né polici, por njé pjesé e madhe nga reformat
e propozuara ishin politikisht té ndieshme dhe ngecén né legjislativé ose
né procesin e zbatimit té tyre. Ligji pér polici nga viti 2006 ishte politikisht i
mohuar dhe mezi u votua nga ana e Kuvendit. Decentralizimi i policisé dhe
bartja e pushtetit policor né nivel lokal ishte kontravers né gjendjen e pas
konfliktit, sepse besueshméria né polici né até moment ripértrihej.

Reformat né sektorin publik dhe té sigurisé ishin té kombinuara me vendos-
jen e decentralizimit dhe rritjen graduale té kompetencave té pushteteve
lokale né shumé sfera, nga arsimi dhe urbanizmi, e deri te politika fiskale,
por cka éshté mé e réndésishme pér kété analizé, pushteti lokal gjithashtu
fitoi autorizime edhe né fushén e policisé dhe té sigurisé publike. Kjo i shé-
noi pérpjekjet pér afrimin e policisé me bashkésité lokale, té cilat fituan té
drejtén e votés pér pyetje se kush éshté pérgjegjés dhe cka duhet té béjé
policia pér problemet e tyre.

Vémendje mé e vogél u ishte kushtuar reformave né pjesét tjera té sektorit
té sigurisé (shérbimet e zbulimit, kompanité private pér sigurim etj.), sepse
nuk ngjiteshin larté né listén e prioriteteve té EU dhe NATO, prandaj pritej té
ishin té anashkaluara dhe té prolonguara. Politika magedonase né kété pe-
riudhé kryesishtishte e orientuar drejt integrimit né institucionet ndérkom-
bétare, kryesisht NATO dhe EU. Magedonia u ky¢ né Planin aksional pér
anétarésim né NATO (PAA) né vitin 1999 dhe u bé anétare e Partneritetit
pér pageé né vitin 1995. Si do gé té jeté, parashikimet reale pér anétarésim
né NATO u paraqitén pas vitit 2002, me nénshkrimin e Kartés sé Adriatikut
né vitin 2003, kur ishte themeluar Treshja e Adriatikut - Shqipéria, Kroacia
dhe Magedonia, dhe pérpjekjet pér plotésimin e kushteve pér anétarésim
u béné mé intenzive.

Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né
Magedoni (viti 1991-2008)

2.1.2. Pérpjekjet pér reforma dhe integrim

Njékohésisht, pérpjekjet pér integrim né UE u forcuan, vecanérisht pasi KE
e filloi procesin e stabilizimit dhe asocimit pér Ballkanin Peréndimor. Mage-
donia nénshkroi Marréveshjen pér stabilizim dhe asocim, me géllim qgé té
afrohet drejt integrimit né UE né vitin 2001, aplikoi pér anétarésim né UE
né vitin 2004 dhe fitoi statusin e kandidatit kah fundi i vitit 2005. Pastaj,
procesi pér pranim u shty, ngase tri raportet e njépasnjéshme pér pérpa-
rim té KE nuk arritén té sjellin rekomandim pér fillimin e bisedimeve pér
hyrje.”® Shtyerjet té cilat jané rezultat i pérpjekjeve té pjesérishme té Qever-
isé pér potésimin e kérkesave té Marréveshjes pér stabilizim dhe asocim
(MSA) dhe i dhénies sé teté standardeve, gjithashtu e ngadalsojné tempon
e reformave dhe i zvogélojné pérfitimet nga kushtézimi. Nga zgjedhjet e vi-
tit 2006 dhe ardhja e OBRM-PDUKM né pushtet, reformat e lidhura me UE u

ngadalésuan dhe nuk u vérejté ndonjé pérparim né lidhje me hyrjen né UE.

Siplotésimi pérpjekjeve pér hyrje né UE dhe NATO, politika magedonase, né
periudhén pas nénshkrimit t€ Marréveshjes Kornizé té Ohrit, ishte gjithash-
tu e karakterizuar me pasojat gé dolén nga konflikti i vitit 2001 dhe nga
sfidat e vendosura nga ana e shogérisé sé atéhershme e pas konfliktit. Nga
problemet dhe kércénime mé té médha té politikés e pas konfliktit ishte
ballafagimi me grupet e armatosura jashta institucioneve nga té dy anét.'s
Njéra nga masat e para pér pajtim dhe reintegrim ishte ndérmarré nga ana
e kryetarit té atéhershém Boris Trajkovski, i cilii ndau amnesti té gjithé atyre
té cilét morrén pjesé né konflikt, por nuk kryen krime ndaj njerézimit (né té
kundértén, do té duhej té ballafagoheshin me gjyget magedonase dhe ato
ndérkombétare). Mirépo, amnestia nuk u tregua si zgjidhje e géndrueshme
pér problemin lidhur me integrimin e ish luftétaréve dhe sasi e madhe e
arméve té vogla (dhe té médha) lirshém garkullonin né mesin e veteranéve
dhe krimineléve. Ata paragisnin kércénim pér siguriné e qytetaréve maqe-
donas dhe rritjen potenciale té shkallés sé kriminalitetit. Veteranét e njé-
sive paraushtarake nga konflikti iu bashkangjitén policisé, pas trajnimeve té
shkurta. Kjo nuk e rriti kualitetin e shérbimeve té policis€, as besueshméria

> Komisioni evropian. Zgjerimi. Ish Republika Jugoslave e Magedonisé. Dokumentet kyce.
Mund ti gjeni né: http://ec.europa.eu/enlargement/candidate countries/the_former_
yugoslav_republic_of_macedonia/key_documents_en.htm

16 Stevo Pendarovski, ,Shtojcé mbi sistemin e sigurisé nacionale” né Proces, viti 2002: Siguria
e Republikés sé Maqedonisé. S. Pendarovski, K. Nejkov dhe I. Jusufi (Shkup: Lista, viti 2002).
Fq. 11-63.
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e popullatés né polici, e cila mbeti né nivel té pandryshueshém edhe pér-
skaj reformave rrjedhése gjaté kohés sé kétyre viteve."”

Periudha menjéheré pas konfliktit solli pérpjekjen pér mbledhjen e arma-
timit joligjor qé u shfytézua gjaté kohés sé konfliktit, e cila ishte e ndih-
muara nga misionet e NATO, Korrja e domosdoshme dhe Dhelpra gelibare,
por asnjéra prej tyre nuk u tregua si térésisht e suksesshme, sepse sasia e
mbledhjes sé armatimit ishte mé e vogél se sa vlerésimi paraprak i numrit.
NATO géndroi né Magedoni deri né vitin 2003, kur mandati i misionit Har-
monia aleate ishte marré nga ana e UE. Misioni i UE ishte qytetare dhe nuk
kishte pér géllim té& mbledhte armatim, sepse kjo pyetje ishte e zgjidhur
nga ana e misioneve té NATO.

Pérskaj kércénimeve direkte té sigurisé té cilat rrjedhén nga sasia e mad-
he e armatimit dhe i njerézve té pérgatitur qé ta pérdorin ate, periudha e
pas konfliktit gjithashtu solli edhe kércénime mé té buta pér siguriné -té
shumtat i pérkisnin rritjes sé largésisé sociale né mes té grupeve etnike né
Magedoni. Natyra e Marréveshjes Kornizé té Ohrit ishte e tillé qé ajo ndau té
drejta né baza kolektive' té grupeve né vend té individéve, me cka zhven-
dosi demokraciné magedonase edhe mé larg, nga principet liberale, drejt
demokracisé kolektive kosociale'. Pérparésia e cila nuk mund té mohohe;j
ishte gasja e zmadhuar ndaj fugisé politike dhe pjesémarrja e anétaréve
té bashkésive mé té vogla etnike; né ¢do rast politika magedonase gjthnjé
e mé shumé etnizohej dhe numri i pyetjeve nga agjenda politike zgjidhej
né kuadér té kornizave etnike dhe principi i shumicés sé dyfishté (principit

7 Besueshméria né polici né vitin 2003 arrinte 63%, sipas raportit pér térheqgje té vérejtjes
té UNDP, nr.1, viti 2003 http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/UNTC/
UNPANO016469.pdf dhe, me disa ngritje dhe rénie, pérgindja u mbajt i njejté deri né vitin
2008, kur gjithsej 58% nga popullata kishte besim né polici, sipas Galup Balkan monitor, viti
2008.

18 Pér shembull, e drejta pér pérdorimin e gjuhéve té tjera si oficiale, pérskaj magedonishtes,
iu nda bashkésive etnike té cilét pérbéjné mé shumé se 20% té popullsisé né njé komuné té
dhéné. Ndigni Marréveshjen Kornizé té Ohri: http://www.siofa.gov.mk/images/dokumente/
Ramkoven%20dogovor.pdf

1 Marréveshja Kornizé e Ohrit vendosi mekanizma institucional pér ndarjen e autorizimeve,
si pérfagésimi proporcional, pérfagésimi i drejté, principi i shumicés sé dyfishté gjaté votimit
pér pyetje me réndési né Kuvend dhe decentralizimi, ¢cka i pérngjet karakteristikave té
demokracisé koncensuale té pérshkruara nga Arend Lijphart, Democracy in Plural Societies:
A Comparative Exploration. (New Haven, CT: Yale University Press, viti 1977), dhe veprat e tij
té mévonshme né kété temé.
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té Badenterit) shpesh pérdorej.®* Kjo paraqiste kércénim pér shéndrimin
e politikés magedonase né piké té vdekjes né mes té dy grupeve mé té
médha etnike, edhe pérskaj regullit se té gjitha geverité magedonase jané
té pérbéra nga kualicioni né mes té partisé politike magedonase dhe asaj
shqiptare. Etnizimi i politikés mund té sjellé deri te prapakthimi nacionalist,
sepse faktorét politik garonin pér pérkrahje nga ana e trupit zgjedhor dhe
me te rrezikohej kércénimi potencial i reformave demokratike dhe i poli-
tikés integrative. Nusprodhimi tjetér i konfliktit etnik ishte shfagja e vetera-
néve, si faktor i ri né sektorin e sigurisé dhe né politikén né pérgjithési. Ish
anétarét e Ushtrisé Clirimtare Kombétare (UCK) dhe i njésive paraushtarake
magedonase iu bashkangjitén policisé dhe krijuan aleanca dhe asociacione,
interesat dhe kérkesat e té ciléve ishin té kycura né pérplasjet komplekse né
politikén vendore magedonase.

Té rezonojmé, situata e pérgjithshme sociopolitike né Magedoni, né peri-
udhén né mes té viteve 2001 dhe 2008, shfaqi karakteristika té gjendjes e
pas konfliktit dhe integrative. Me fjalé té tjera, masat pér mékémbjen nga
konflikti dhe kthimin e politikés pagedashése ishin té kombinuara me pér-
pjekjet pér bashkangjitjen e Magedonisé drejt institucioneve ndérkombé-
tare UE dhe NATO, kombinim i cili pasqyrohej me aktivitete té zmadhuara
pér reforma né sektorin publik dhe ate té sigurisé.

2.2. Analiza e institucioneve/sektoréve

Konflikti né vitin 2001, edhe pse ishte i shkurtér, i zbuloi té gjitha mangésité
dhe anét e dobéta té sektorit magedonas té sigurisé. Si e para, u tregua se
Magedonia nuk posedon mekanizém funksional pér ballafagimin me kriza,
sepse nuk ishte e qarté se nén kompetencé té kujt éshté pérgjigjja ndaj
kércénimeve. Qendra pér ballafagimin me kriza ishte e formuar né vitin
2006, e para késaj askush nuk ishte i obliguar pér mbledhjen e informa-
cioneve, térhegejen me kohé té vérejtjes dhe ballafagimin me kriza. Man-
gésia e integrimit té faktoréve té ndryshém té sigurisé ishte e qarté, sepse
bashképunimi né mes té policisé dhe Armatés, si dhe i shérbimeve té zbu-
limit dhe Armatés, ishte realizuar vetém né nivelelin mé té larté ekzekutiv,
gjaté kohés sé mbledhjeve té Késhillit shtetéror pér siguri, kurse né nivelin

2 Principi i Badenterit bazohej né shumicén e dyfishté - shumicén apsolute plus shumica
nga anétarét e Kuvendit prej grupeve etnike té pakicave, pér miratimin e legjislativés pér
sferat té cilat jané té ndieshme pér marrédhéniet etnike, si¢c éshté arsimi, kultura, pushteti
lokal, dokumentet personale, pérdorimi i gjuhés et;.
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operativ dhe ate logjistik bashképunimi ishte i vogél. Njésité e armatosura
(Armata, policia, rezervistét, pérvec njésive speciale) kishin mungesé té ar-
matimit adekuat, paisjeve dhe shkathtésisé pér pjesémarrje né lufté dhe né
luftim gueril. Edhe pse Qeveria organizonte sigurimin e shpejté té arméve
dhe paisjeve pér nevojat e forcave té siguris€, Armatén dhe policiné, u para-
git mangési pér dituri strategjike dhe pérvojé, sepse shumica e viktimave
nga forcat e sigurisé ishin vravé né prité (8 policé né Vejce, né maj té vi-
tit 2001 dhe 10 ushtaré né Karpallak, né gusht té vitit 2001), si rezultat té
mbikqyrjes dhe pérkrahjes sé€ pamjaftueshme. Pér fund, shumica e policéve
dhe ushtaréve me prejardhje etnike shqiptare i [éshuan forcat ushtarake qé
t'i bashkangjiten bashkémendimtaréve té vet né trupat kryengritése, me
cka treguan lojalitet mé té madh ndaj grupit etnik, sesa ndaj veté shtetit.
Kjo ishte tregues pér problemin mé té thellé shoqgéror té lojalitetit té dy-
fishté né mesin e anétaréve té forcave té sigurisé, por nuk ishin té tanguar
forcat magedonase té sigurisé, sepse pas vitit 2001 né rradhét e tyre kishte
shumé pak Shqiptaré etnik.

Lista e gjaté e theksuar e mangésive né sektorin magedonas té sigurisé tre-
guan disa drejtime né té cilat rrjedhnin reformat né sektorin e sigurisé pas
konfliktit dhe si i njejti ishte rekonstruuar. Konflikti, gjithashtu, solli edhe
deri te shfagja e aktoréve té ri té sigurisé, nga té cilét mé té theksuar ishin
njésité paraushtarake nga té dy anét e prekura, UCK dhe Luanét, si dhe vet-
eranét e konfliktit, té cilét mé voné u béné pjesé e skenés politike ose kryen
presion mbi liderét politik.

Nga detyrat mé té réndésishme pas konfliktit ishin carmatimi dhe demobi-
lizimi i trupave, si dhe reformat né polici dhe ushtri, né pérputhshméri me
pércaktimet e dala nga Marréveshja Kornizé e Ohrit (MKO). E para ishte e
realizuar me ndihmén e NATO, si intitucion me kredibilitet né mesin e Sh-
giptaréve etnik, me géllim gé té binden sa mé shumé péfagésues té UCK
gé ta dorézojné armatimin e tyre. Edhe pérskaj kétyre pérpjekjeve, misioni i
NATO-s, Korrja e domosdoshme, mblodhi mé pak armatim nga ajo ¢ka ishte
e nevojshme.?, kusre ajo gé nuk u arrit té& grumbullohet mbeti né pronési
té paligjshme té ish ushtaréve dhe arriti deri te garget kriminele. Situata
ishte e ngjashme edhe te njésité paraushtarake magedonase té cilat policia

21 Forcat e Korrjes sé domosdoshme mblodhén 3.381 pjesé té armatimit, e cila nga ana
e NATO-s u vlerésua si pothuajse dy té tretat nga arsenali i pérgjithshém i UCK. Ndigni
dekleratén e Lord Robertson, né pres gendrén e NATO-s né Shkup, té dhéné mé 25 shtator té
vitit 2001. Mund ta gjeni né: http://www.nato.int/fyrom/tfh/2001/t010925a.htm
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nuk arriti térésisht t'i carmatojé. Armatimi i cili u mblodh pas konfliktit u
shkatérua. Demobilizimi ishte lehtésuar nga ana e kryetarit Trajkovski, i cili i
ndau amnesti té gjithé atyre qé kané marré pjesé né konflikt, por nuk kané
kryer akte penale dhe krime ndaj njerézimit, té cilét né té kundértén do té
dorézoheshin para gjyqit.

Si zgjidhje pér integrimin e sérishém té ish pérfagésuesve té UCK dhe
Luanéve, té njéjtét ishin trajnuar qé t'i bashkangjiten policisé. Né pér-
puthshméri me pércaktimet e MKO, institucionet publike duhej té fito-
jné mé shumé pérfagésues nga “bashkésité jo shumicé” andaj njé numér
mé i madh i Shqiptaréve duhej té regrutoheshin né polici. Njésia e paré
e policéve shqiptaré iu bashkangjit policisé kah fundi i vitit 2001, pas tra-
jnimit té shkurtér té siguruar nga ana e Programés ndérkombétare pér
ndihmé dhe trajnim gjaté hetimeve kriminalistike (ICITAP), me géllim gé
té themelohen njésité multietnike policore pér patrollim né rajonet té cilat
ishin té kontrolluara nga UCK gjaté kohés sé konfliktit.>> Mé voné, organi-
zatat e tjera ndérkombétare u kycén gé t'i ndihmojné Ministrisé sé punéve
té brendshme gjaté trajnimi té€ njésive té reja policore dhe zbatimin e refor-
mave né polici, né fakt OSCE dhe UE, té cilét e vendosén Proksima, misionin
e paré policor né Magedoni, né vitin 2003. Kéto reforma kishin pér géllim
té kryejné rregullimin e gjithanshém té ményrave té veprimit té policisé
magedonase, luftén efikase me kriminalitetin dhe korrupsionin etj. Krye-
sisht, gjaté kohés sé viteve pas konfliktit té vitit 2001, vémendje té& madhe
té brendshme dhe té jashtme iu kushtua reformave né polici, cka solli deri
te rritja e kapaciteteve njerézore dhe teknike né polici. Né vitin 2003 ishte
mbyllur né vitin 1999, dhe e njejta ishte dedikuar pér trajnimin e policéve
té rinj. Né vitin 2004, policia kufitare zévendésoi ARM né patrollimin né
kufi dhe né rripin kufitar dhe, nga vitit 2005 e kéndej, ashtu si¢ forcoheshin
mardhéniet me UE, véreheshin pérpjekjet e métutjeshme pér udhéhegje té
integruar me kufinjté, me siguriné vendore dhe liring, si pjesé e procesit pér
lehtésimin e regjimit té€ vizave dhe liberalizimin e vizave né UE. Policia ishte
e prekur edhe gjaté reformave né sferat tjera né Magedoniné e pas konflik-
tit, si decentralizimi dhe reformat né administratén publike, andaj Ligji pér
polici né vitin 2006 solli principe té reja né punén e policisé, si dhe ményra
té reja pér udhéhegjen me resurse njerézore, té cilat kycnin regrutim dhe
vlerésim mé transparent, kurse pushteteve lokale iu ndané autorizime mé

2 Thorsten Stodiek n Wolfgang Zellner, “The Creation of Multi-Ethnic Police Services in the
Western Balkans: A Record of Mixed Success,’ Deutsche Stiftung Friedensforschung, viti 2007.
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me réndési né lidhje me policiné lokale dhe siguring, duke pérfshiré edhe té
drejtén pér votim gjaté zgjedhjes sé kryeshefit té policisé lokale.

Reformat rezultuan me marrédhénie mé té fugishme né mes té policisé
dhe faktoréve té tjeré té sigurisé né shoqgéri. Policia mbeti e hapur pér
bashképunim me organizatat ndérkombétare dhe ekipet e tyre té ek-
spertéve, té cilét ishin pérgjegjés pér vlerésimin e punés dhe trajnimin e
kryer. Pasi gé reformat né polici u béné prioritet i larté né agjendén politike,
ata e térheqén vémendjen e shoqgérisé qytetare dhe bashkésisé akademike,
té cilét iu bashkangjiteshin policisé mé shpesh né ndjekjen pér informata,
ekspertizé dhe ndihmé. Me krijimin e policisé kufitare, njé numér i madh
i pérfagsuesve té ARM iu bashkangjitén rradhéve té policisé dhe marréd-
héniet né mes té dy shtyllave kryesore té sektorit magedonas té sogurisé
ishin parashikuar té pérforconen me themelimin e Qendrés pér ballafa-
gimin me kriza, né vitin 2006, si trup i cili mé miré do té ballafagohet me
nevojat e organeve shtetérore gjaté kohés sé krizave dhe do té kontribuojé
drejt sektorit mé té integruar té sigurisé. Ishin béré pérpjekje pér rritjen e
besueshmérisé sé publikut ndaj policisé, vecanérisht i pakicave etnike dhe
i popullatés mé té gjéré, pérmes themelimit té njésive policore multietnike.
Treguesit e periudhés né mes té vitit 2001 dhe 2007 nuk treguan rritje té
konsiderueshme té besueshmérisé sé publikut né polici, kurse sipas Raportit
pé térhegjen me kohé té vérejtjes shénohet edhe rénie e besueshmérisé
gjaté kohés sé kétyre viteve.” Shérbimet e zbulimit ishin mé pak té prekura
nga reformat rrjedhése né polici. Pjesa e misionit Proksima té UE e vlerésoi
punén e kétyre institucioneve dhe realizonte trajnime pér pérmirésimin e
operativitetit dhe strategjisé sé€ punés sé tyre, mirépo Qeveria dhe Ministria
nuk i ndignin sugjerimet me legjislacionin e nevojshém. Nuk ishte miratuar
legjislativa e re pér punén dhe statusi i shérbimeve té zbulimit, as reformat
pér ndjekjen e principeve demokratike pér puné. Ligji pér puné té brend-
shme nuk ishte plotésuar me pércaktime té reja pér shérbimet e zbulimit, as
gé ishte votuar ligji i ri pér rregullimin e veprimit té tyre, prandaj shérbimet
e zbulimit punonin né pérputhshméri me pércaktimet e ligjit té vitit 1995.

Gjaté kohés sé késaj periudhe rregullohej puna e agjensioneve private pér
siguri. Me Ligjin pér sigurimin e personave dhe pronés nga viti 1999, ishte
e vendosur korniza pér veprimin e tyre dhe e njejta ishte plotésuar me
ndryshimet e mévonshme né vitin 2007, kur, me géllim qgé té regullohet

2 Raport pér térhegjen me kohé té vérejtjes e UNDP. Viti 2004-2007. UNDP. Mund ta gjeni
né: www.ewr.org.mk
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licencimi, kompetencat dhe trajnimi i kétyre agjensioneve, ishin themeluar
trupa regulatoré (Dhoma pér sigurimin e personave dhe pronés). Pérskaj
standardeve té pérgjithshme pér preventivé né punén e policéve dhe ish
policéve né agjencionet private pér sigurim, kéto agjencione vendosén
marrédhénie mé té aférta me policing, e cila e lehtésonte rrjedhén e in-
formacioneve nga policia drejt agjensioneve private. Si plotésim, agjen-
sionet private pér sigurim ishin té lidhura edhe me partité politike, duke i
falemnderuar asaj pérkatésie ata e kané pérforcuar pjesén e tyre té tregut
pér shérbime té sigurisé. Né kété moment, ekzistojné reth 30 agjencione
private té regjistruara pér sigurim né Magedoni.?* Rritja e tyre éshté tregues
pér pérforcimin e lidhjes né mes té sektorit té sigurisé dhe sektorit privat
té sigurisé, né pérgjithési, nga té cilét agjensionet private pér sigurim jané
vetém njé pjesé. Publiku shpeshheré éshté né hamendje reth té drejtave
dhe obligimive té cilat i kané kéto agjensione, né pérputhshméri me ligjin
e lartépérmendur.

Periudha pas vitit 2001 gjithashtu shénoi edhe reforma té pérforcuara né
Armaté. Duke i falemnderuar integrimit né NATO si prioritet shtetéroré,
shumé kujdes dhe resurse iu pérkushtuan pérmirésimit té kapacitetit té Ar-
matés dhe pérshtatshmérisé té kétij sektori ndaj standardeve ndérkombé-
tare né kété sferé, kryesiht té standardeve té NATO-s. Qeveria béri Pasqyré
strategjike mbrojtése, né maj té vitit 2003, cka solli deri te miratimi i strat-
egjisé sé re pér siguri (Koncepcioni nacional pér siguri dhe mbrojtje), si dhe
Korniza politike, vitin e njéjté. Kjo kornizé juridike kishte pér géllim ta refor-
mojé mbrojtjen territoriale té ushtrisé, né raport me pérdorshmériné dhe
géndrueshmériné. Me kygjen e Planit aksional pér anétarésim, pas Samitit
té NATO-s né Vashington né vitin 1999, Magedonisé iu ishte lejuar té shérbe-
het me programet pér ndihmé pér anétarésim né NATO dhe Qeveria filloi t'i
pérgatisé Programet vjetore pér anétarésim né NATO, nga viti 1999-2000 e
kéndej, me géllim gé t'i zbatojé reformat né sektorin e ushtrisé. Gjaté viteve
gé vijonin, numri i pérfagésuesve té ushtrisé u zvogélua prej 40.000 né vitin
1999, né 3.494 né vitin 2007, dhe, deri né vitin 2006-7, ushtria ishte pro-
fesionalizuar me ndalesén pér konceptin e regrutimit, kurse armatimi dhe
pajisja joadekuate ishin té zévendésuara me teknologji adekuate té NATO-s.2

2 Katalogu i agjensioneve pér siguri. Dhoma e sigurimit té personave dhe pasurisé né RM.
Mund ta gjeni né: http://www.obezbeduvanje.org.mk/KomoraContent.aspx?id=232

% Petar Skérbina, ,Rruga e gjaté drejt NATO" né Forum Anadlitika. Véllimi 1, (néntor-dhjetor,
viti 2006), fq.116-138.
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U zbatuan programe pér trajnim té sérishém té oficeréve té cilét ishin té
shpallur si tepricé teknologjike nga viti 2005 e kéndej, me pérkrahjen e do-
natoréve té jashtém, me géllim gé té&€ mundésohet reintegrimi mé i shpejté
i personelit t& méparshém té ushtrisé né jetén qytetare. Fotoja e Armatés
ishte pérmirésuar kur trupat dhe njésité magedonase ishin dérguar té mar-
rin pjesé né misionet ndérkombétare né Avganistan dhe Irak, € mé voné
edhe né misionin Altea né Bosnjé, me cka ishin mbindértuar ndéropera-
tiviteti dhe pérvoja e tyre, ishin té pérforcuara marrédhéniet me partnerét
ndérkombétaré dhe promovohej fotoja se Armata joné éshté profesionale
dhe efikase.

Publiku ¢do heré kishte mé shumé besim né Armaté sesa né polici, andaj,
né vitin 2008, rreth 70% e popullatés kishte besim né Armaté?, cka paraget
pérgindje mé té larté né regjion, pas Kosovés. Pa médyshje, Armata éshté
né pérparési pér shkak té asaj se rrallé realizon kontakte me popullatén e
thjeshté dhe éshté fokusuar né misionet ndérkombétare, prandaj nga an-
dej ky percepcion bazohet né kontaktin mé té pakté personal, se sa né ate
se cka éshté prezantuar né mediume. Né ¢do rast, mbetet fakti se Arma-
ta éshté njé nga institucionet né Magedoni té cilés populli i beson mé sé
shumti.

Qeverité e themeluara pas vitit 2001 i pérkshtuan vémendje té réndésishme
udhézimeve té MKO, duke pérfshiré edhe sektorin e sigurisé. Pjesa mé e
madhe e dokumenteve strategjike dhe ligjdhénése té nevojshme pér zba-
timin e reformave, si dhe pérparimi pér anétarésim né UE dhe NATO, ishin
té miratuara pa ndonjé problem té madh nga ana e koalicionit udhéheqés
né Kuvend. Si plotésim i ligjeve tanimé ekzistuese dhe dokumenteve strat-
egjike, si Libri i bardhé i mbrojtjes dhe i Strategjisé pér mbrojtje, né periud-
hén pas vitit 2001, Qeveria miratoi edhe Koncepcionin nacional pér siguri
dhe mbrojtje, kurse Strategjia pér mbrojtje mungonte. Pérjashtim i vetém
ishte Ligji pér polici, i cili ishte politikisht i ndieshém, né situatén e procesit
té decentralizimit, por, duke iu falmenderuar shtypjes té cilén e imponoi UE,
i njejti ishte miratuar né vitin 2006 dhe ishin zbatuar njé pjesé e reformave
té domosdoshme né polici.

Té rezimojmé, karakteristikat kryesore té periudhés né mes té vitit 2001 dhe
2008 jané e pas konfliktit dhe integrative. Pas konfliktit teknik té vitit 2001,
Magedonia fitoi detyré té zbatojé njé numér reformash, té cilat ishin pjesé

2 Galup Balkan monitor, viti 2008.
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té Marréveshjes Kornizé té Ohrit, né sistemin politik, né sektorit publik dhe
né ate té sigurisé, por edhe ato gé ishin té vendosura si kusht pér integrim
né UE dhe NATO. Me pérkrahjen e jashtme té NATO dhe UE, u zbatuan refor-
mat e métutjeshme né armaté e polici dhe u béné hapat e para pér rreg-
ulimin e punés sé agjencioneve private pér siguri. Shérbimeve té zbulimit

iu pérkushtua kujdes i vogél né lidhje me reformat.



ANALIZA E GJENDJES NE MAGEDONI

PERIUDHA 3: NGA VITI 2008 E DERI ME
SOT: NACIONALIZMI PAS VETOS

Rruga prej Ohrit e deri né Bukuresht éshté e gjaté, kurse barrén gé e barté
béhet gjithnjé e mé e madhe pas ballafagimit me portat e mbyllura té Buku-
reshtit. Né prill té vitit 2008, Bukureshti ishte nikoqir i Samitit t& NATO-s, né
té cilén pritej shtetet e Treshes sé Adriatikut (Shqipéria, Kroacia dhe Maqe-
donia) té marrin ftesé pér anétarésim né Aleancé. Si do gé té jeté, si rezul-
tat i mosmarréveshjes sé pazgjidhur rreth emrit me Greqinég, e cila éshté
anétare e plotfugishme e NATO-s, Magedonia nuk fitoi ftesé pér anétarésim
né NATO. Ishte vendosur anétarésimi té shtyhet deri né zgjidhjen e mos-
marveshjes reth emrit. Vetoja e fituar né kohén e Samitit té Bukureshtit
ishte ngjarje historike pér politikén magedonase, ngjarje e cila rezultonte
me kufizime té shumta.

Si e para, vetoja e ndaloi Magedoniné té béhet anétare e NATO-s dhe e frenoi
zhvillimin e sektorit té€ sigurisé sipas trendeve euroatlantike né kété sferé.
Pas plotésimit té kérkesave pér anétarésim né NATO, para Samitit té Buku-
reshti, Magedonia nuk ishte mé |éndé e kushtézimit, dhe nga andej rrjedhte
dobésimi i iniciativés pér vazhdimin e reformave né sektorin e sigurisé. Si e
dyta, vetoja paragqiste kércénim pér ndérrprerjen e rrjedhjes sé térésishme
té reformave, mbi bazé té supozimeve se reformat do té jené té rénda pér
zbatim dhe se popullata duhet t'i durojé gé né té ardhmen té mbindértohet
me njé standard mé té miré jetésor dhe anétarésim té shtetit né organi-
zatat ndérkombétare. Vetoja né Bukuresht e tregoi pikérisht té kundértén.
Qeverité nuk mundén mé tutje té mbéshteten né té njejtin argument gjaté
insistimit té zbatimi té agjendés sé domosdoshme pér reforma. Njé pjesé e
elités politike menjéheré e plotésoi kété retoriké dhe mund té dégjoheshin
deklerata té pérfagsuesve dhe komentatoréve geveritar se, pa marré para-
syshé pérparimin e arritur, Magedonia nuk do té kycet né UE, sepse sérisht
do té bllokohet nga ana e Greqisé. Nga njéra ané kjo mund té konsiderohet
si e sakté, por nga ana tjetér, promovimi i dokumenteve té tilla humbése,
shérbejné vetém si justifikim pér ngecjen e reformave dhe zgjerimin e pa-
kénaqgésisé né mes té popullatés. E treta, kérkesa e Greqisé pér ndryshim té
emrit kushtetues dhe vetoja né Bukuresht, pér keqardhje, nuk dhané ¢faré-
do kontributi drejt zgjidhjes sé mosmarréveshjes reth emrit, por pikérisht
té kundértén. Sot, 95,8 % nga popullata etnike magedonase e ndan gén-
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drimin se do té térhigeshin nga anétarésimi né NATO dhe UE, po ge se kjo
do té nénkuptonte ndryshmin e emrit té shtetit. ¥ Qéndrimet e tilla mund
té sjellin deri te zvogélimi i pérkrahjes pér integrim né UE dhe NATO dhe
ndryshim té politikés sé jashtme té Magedonisé, respektivisht largimin e té
njéjtés nga integrimet evroatlantike.

Sigurisht, pasoja mé kércénuese nga vetoja né Bukuresht éshté kthimi
prapa i politikés nacionaliste né vend. Né shtetin né té cilén ka ndodhur
konflikt etnik né njé histori té afért, promovimi i nacionalizmit mund té jeté
shumé i rrezikshém, sepse pakicat mund té ndjehen té pérjashtuar dhe té
rrezikuar nga nacionalizmi i forcuar te pjesa mé e madhe e popullatés. Si
plotésim, retorika nacionaliste né mes té elitave né njé grup, mund té shkak-
tojé nacionalizém te grupet tjera dhe me te té rritet zgjerimi i nacionalizmit
dhe urrejtjes. Kthimi i paradokohshém drejt historisé antike dhe zbulimet
kuazi shkencore té sérishme pér rrénjét antike té popullit magedonas éshté
vetém njé hap né kété drejtim. Retorika nacionaliste éshté mé térheqése
pér popullin, nga ajo e bisedave pér reformat, prandaj shumé reforma té
nevojshme né sektorin publik ishin té Iéné né prapaskené, sepse Qeveria
ishte e fokusuar né pyetjet patriotike. Retorika patriotike dhe pyetjet e lid-
hura me “mosmarréveshjen pér emrin” me Greqiné shpesh né prapavijé
imponojné pyetje té cilat i prekin reformat né sektorin e sigurisé. Propozim-
ligji i paradokohshém pér puné té brendshme, gé ishte né llogari té rritjes
sé kompetencave té shérbimeve té zbulimit, i njdekur me rritjen e mjeteve
buxhetore dedikuar pér shérbimet e zbulumit né fillim té vitit, shkaktoi
shumé pak vémendje nga ana e publikut dhe debatim pér aplikimit té té
njejtés.

3.1. Analiza e institucioneve/sektoréve

Né periudhén e shkurtér pas vitit 2008 u vérejtén disa ndryshime té theksu-
ara né organizimin e sektorit té sigurisé né Magedoni, té cilat kishin poten-
cial té vendosin trende té reja né sektorin e sigurisé. Njé ndér ngjarjet mé
me réndési té cilat e térheqén vémendjen e publikut ishte rritja e buxhetit
té shérbimeve té sigurisé, vecanarisht té DSK, kur béhet fjala pér buxhetin
e vitit 2009, gé konsiderohej si vendim kontraverz nga véshtrimi ekonomik,
sepse buxheti ishte negociuar né mes té krizés ekonomike. Edhe pérskaj
krizés, pér buxhetin e DZK u ndané 25 milion evra nga buxheti i Ministrisé

% Galup Balkan monitor, viti 2008.
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sé punéve té brendshme, pér té cilat véshtiré éshté té thuhet se si u harx-
huan, sepse publiku, madje edhe Kuvendi, kané gasje té kufizuar né harx-
himet gé i bén DSK. Analiza pér efikasitetin e mbykqgyrjes parlamentare né
punén e shérbimeve té zbulimit mé tutje do té prezentohet né raportin pér
mbykéqyrjen parlamentare né sektorin e sigurisé. Kjo nuk paraqget rast té
izoluar, sepse evidenca pér dy vitet e kaluara tregon se buxheti i ushtrisé,
né dy raste u shkurtua, me géllim gé té rritet buxheti i Ministrisé sé pu-
néve té brendshme.?® Si plotésim té zvogélimit té buxhetit, statusi i Armatés
dhe i ushtaréve profesionist, gjithashtu, ishte kontestues. Nga fundi i vitit
2008, e deri né mesin e vitit 2009, ushtarét profesionist dolén né protesté
té geté kundér Propozim-ligjit t& Armatés, me té cilin angazhimi i tyre né
Armaté ishte i kufizuar né 9 vjet, sé bashku me mundésité dhe pérfitimet
e tyre pas mbarimit té té njejtés. Jobaraspesha e tillé né finansimin e Ar-
matés dhe policisé, vecanarisht té shérbimeve té zbulimit, ishte treques pér
forcén qé e posedonte policia né shtet, i cila nuk udhéhigej sipas principeve
demokratike té udhéhegjes.

Trend tjetér brengosés ishin kontrolli dhe mbykéqyrja e kufizuar demokra-
tike mbi shérbimet e sigurisé. Pérgjaté pothuajse pesémbédhjeté viteve té
kaluara, puna e DSK ishte e rregulluar me Ligjin pér puné té brendshme,
té miratuar né vitin 1995, i cili pérmban disa nene té pérzgjeruara, né té
cilat jané té theksuara udhézime té pérgjithshme pér natyrén e punés sé
DSK dhe mbykéqyrjen parlamentare né té njejtén. Ligji i vendosi margjinat
me réndési pér diskrecionin e drejtorit t&€ DSK dhe Qeverisé gé té vendosin
pér veprimin dhe strukturén e kétij trupi. Si plotésim, kontroli parlamentar,
edhe pse asnjéheré nuk ishte i fugishém, mbeti edhe mé i dobésuar, sepse
né dy vitet e kaluara funksionaliteti i Komitetit parlamentar pér kontrollin
e punés sé shérbimeve té zbulimit ishte nén nivel, pér shkak se udhéhegja
e zbulimit nuk i pérkushtoi vémendje té nevojshme ftesés pér marrje té
pérgjegjésisé para publikut dhe se drejtori i DSK asnjéheré nuk u paraqit
para Kuvendit. U ngritén edhe disacéshtje pér anétarét e Komitetit parla-
mentar i cili éshté pérgjegjés pér mbykéqyrjen e punés sé shérbimeve té
zbulimit, sepse kryetari i komitetit, Rexhep Dauti, dhe anétari i komitetit,
Hisen Xhemaili, gejnden nén hetim pér krime té luftés gjaté kohés sé konf-

28 Natali Sotirovska dhe Igor Ilievski,Si punojné shérbimet magedonase té sigurisé”. Qendra
pér komunikim gytetar. Mund ta gjeni né: http://www.ccc.org.mk/index.php?option=com_
content&view=article&id=57%3A2009-05-04-12-29-09&catid=19%3Anatali-naskova-
sotirovska&ltemid=21&lang=mk
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liktit né vitin 2001, gjaté sé cilés Xhemaili i anashkalon policiné dhe gjyget,
né disa vite té kaluara.

Kryesisht, politika dhe gjendaj e sigurisé né Magedoni, gjaté disa viteve té
kaluara, nxiti pyetje pér natyrén e pakthyeshme té€ konsoludimit demokra-
tik dhe reformave né sektorin e sigurisé€. Ngecja né pérpjekjet pér integrim
né NATO dhe UE krijoi hapésiré pér politiké nacionaliste dhe zvogélimi i
presionit ndérkombétare shpiu deri te mospérfillja e reformave dhe princi-
peve demokratike té punés, duke bartur potencial krejtésisht ta rrezikojné
procesin e zbatimit té reformave né sektorin e sigurisé né Magedoni.


http://www.ccc.org.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=57%3A2009-05-04-12-29-09&catid=19%3Anatali-naskova-sotirovska&Itemid=21&lang=mk
http://www.ccc.org.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=57%3A2009-05-04-12-29-09&catid=19%3Anatali-naskova-sotirovska&Itemid=21&lang=mk
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Pérfundime

Ky raport e inspektonte gjendjen e pérgjithshme politike té Magedonisé
paskomuniste, me theks té vecanté té gjendjes né sektorin e sigurisé. Krye-
sisht, ajo i pérket trendeve politike dhe zhvillimit t¢€ Magedonisé, nga viti
1991 e kéndej, me theks né aspektet nga gjendja politike té cilat jané rel-
evante pér reformat né sektorin e sigurisé. Analiza ishte e ndaré né tri pe-
riudha: i pari prej vitit 1991 e deri mé vitin 2001, i dyti prej vitit 2001 e deri
mé vitin 2008 dhe i treti nga vitit 2008 e deri mé sot. Cdo njéra nga kéto pe-
riudha éshté e ndryshme né raport me pyetjet dominante dhe sfidat népér
vite, si dhe natyrén dominante té gjendjes politike.

Decenia e paré nga pavarésia e shenuan themelimi i shtetit té pavarur
magedonas, si dhe reformat dhe krijimi i institucioneve té sigurisé, si Arma-
ta dhe policia, duke pérfshiré edhe shérbimet e sigurisé. Mjedisi i pasigurté
regjional, né kombinim me institucionet vendore té€ dobéta dhe marréd-
héniet ndéretnike té prishura, krojojné mjedis jostabil té sigurisé, prej ku
dalin natyra postautoritative dhe parae konfliktit té gjendjes politike.

Periudha e dyta éshté e pas konfliktit dhe, gjaté kohés sé té njejtés, iu
pérkushtua vémendje e madhe sfidave té cilat dalin nga politika e pas
konfliktit dhe mjedisi i sigurisé. Ky mjedis térhogi shumé kérkesa dhe
ishte i plotésuar me pérpjekjet e zmadhuara pér integrim né institucionet
ndérkombétare, kryesisht né NATO dhe UE, me c¢ka dyfish u zmadhuan pér-
pjekjet e faktoréve vendoré politik dhe ato té sigurisé pér zbatimin e refor-
mave té nevojshme. Kjo periudhé déshmon pér kombinimin e suksesshém
té gejndjes e pas konfliktit dhe politikés integrative. Ajo e tregon natyrén
komplementare té reformave té nevojshme pér tejkalimin e mbeturinave
nga konflikti dhe ato pér pérfitimin e anétarésimit né organizatat ndérkom-
bétare.

Periudha e fundit, pas vitit 2008, drejton né rritjen e nacionalizmit dhe ndry-
shimin drejt politikés mé té mbyllur né Magedoni, pas vetos greke, gjaté
kohés sé Samitit t&€ NATO-s né vitin 2008. Vetoja shkaktoi ngadalésim té
reformave né sektorin e sigurisé, si dhe né shumé sfera tjera, por gjithashtu
edhe ngadalésoi tempon e zbatimit té reformave té nevojshme périntegrim
né UE. Kjo periudhé, gjendja dominante e sé cilés mund té quhet nacional-
iste, déshmon se vija né rritje sipas s€ cilés Iévizé tranzicioni paskomunist
nuk mund té mirret si dicka e gatshme. Rasti i Magedonisé éshté tregues
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se anétarésimi né NATO dhe UE nuk éshté cdo heré hapi gé pason pas tran-
zicionit paskomunist dhe té rekonstruimit postkonfliktuoz pér shenimin e
fundit té tranzicionit. Kjo éshté e vetmi tipar i politikés magedonase né ra-
port me shtetet tjera té Ballkanit Perendimor, gé té gjitha pyetjet lidhur me
reformat né sektorin politik dhe ate té sigurisé i vendos né suaza té kornizés
mé té hapur pér zhvillim té demokracisé.

Té rezimojmé, pas shpalljes sé pavarésis€, Magedonia kaloi népér tri peri-
udha té transformimit politik dhe té sigurisé. | pari, né mes té vitit 1991 dhe
vitit 2001, mund té karakterizohet si kryesisht postautoritativ. Ajo cilésohej
me reforma té kufizuara né sektorin e sigurisé, sepse pyetjet té cilat i pérkis-
nin pavarésisé dhe pranimit ndérkombétar té shtetit ishin prioritet mé me
réndési i agjendés geveritare. Gjaté kohés sé periudhés sé paré, marréd-
héniet ndéretnike né Magedoni u kegésuan dhe kjo shpie deri te konflikti i
vitit 2001. Periudha e dyté, né mes té viteve 2001 dhe vitit 2008, e pérfshin
kohén né mes té konfliktit etnik né vitin 2001 dhe Samitit t& NATO-s né vi-
tin 2008, kur pritej gé Magedonia té fitojé ftesé pér anétarésim né NATO.
Tiparet kryesore té késaj periudhe jané té pas konfliktit dhe integrative, si
rezultat i reformave té shumta me réndési té zbatuara né sektorin e sig-
urisé: polici, Armaté, shérbimet e sigurisé dhe Késhillin pér pagé dhe siguri,
me géllim gé té ndértohet besueshméria ndéretnike, si dhe té plotésohen
kushtet pér anétarésim né NATO dhe UE. Periudha e fundit, prej vitit 2008
e kéndej, e shenojné reformat e ngadalésuara né sektorin e sigurisé dhe
retorika e pérforcuar nacionaliste, si rezultat i problemeve me té cilat balla-
fagoheshim pér fitimin e anétarésisé né NATO dhe me bisedimet pér hyrje
né NATO, pér shkak t& mosmarréveshjes rreth emrit me Greqiné.



jes sé

jend

izén e gjen

Raport mbi anal

in e sigurisé né

reformave né sektor

Magedoni (viti 1991-2008)

ANALIZA E GJENDJES NE MAGEDONI

*9NBWIOJDI 3 UdYpalll
au lox1pu 91 sypew 33 tbny ey .
2IYsyAp 9s spa1WLNYS c_n__um_a analypalbz
aw ayp oYW sawlad ‘aieydibys 2s sauoy| 1efb aunnysew .
) MIUID SYPEL 3 W efiey 9Yp unyp 3u 431z49d 3 YS9 aJerdibys
aifys S)UBWIOW U ‘QUIdRIOWSP dYP 133 s1e|indod 23
usayenypd syp HSAd "Aizayoy sayenad 9Az13(u 3 1e1a1p 91 yenyad | SAIPID]0Y dAeN3Ip 91
0SSR I93UsU0d) yed aw ‘9A1zayoy ieziueblQ 9 U 13ysnd su
Runyp sw 119p 3fseb ISAIO URIMSIYS
"2Je19qWIoNIgpU “JPWNIPAW | 19YOUIIPY BYP SASUOIDNIISUI : : : yesysad 9 ynu
eIsayseq ‘yHN | ayp 1e|enpaeiul aAiyspad 1 axnp ejysel spuzodo 193fbueyyseq 5N 3 aseywibiyseny 2J9yaluopebu
ERETIIENE ‘aserdibys ayj1u3a sgie|ndod o 1940y sed 3yoy| ‘ayenjowsp ‘9y3elp 35 saipusb ‘Y nesjowap
DI0SOAI 19189y | 9ypew 3w esafd 'L 00z HIA Sed y1yjod 913w sw WsIsaAIY § ] :yj11jod 1ed
aujod nied ‘|ag
“Isiunwoyiue
19[enpis|s1ul syp |
AXNAd-W490 N
*91059AIY 191UdU0d 0 ™
. “Jewsio}a. afosajepebu _
5 \w>wE:_vwE 2 1,1 9b [960A 91 1010edRy
Yp 1S 1sauziq 21 94p aw 311zodo JysijeIusWo
9suNBIS 3 duIsAYseq
au safyesysad o *gsi1ied | 1393IA1ZaYoY 319 (9 news)qoud sfypalbz)
3IURJ NPUNY 3 32YOY | $0OT HiA sed odauiw senbaysess | xnesjowspol safbayaypn 1
. 1 Aneziuebio Jen|inyz 13901y (nquiays esip ‘e1alypajusu 91
LﬁmnEof%c . SWYSIDY 3 IDUA 9N InUd[U
\ 1opje} ‘Idwnipaw . w_c.w..h au wmsmw }jjndod 1eyfa1p 93 Uop{adSaI 1 1ysIsaAy
H_mm\ﬁ_n E) & deyP 3 efyenad -asunbis o c:wt_wm . ~a1ysnd au afseb JoAROW
1s9uz|q ‘elnbis 9ypa 241yspad axnp ‘essfy fSpuay
:aufofin 9b wiayspuaiq 32uoNIIsUl ayp Ijjndod ebu 9 9007 A [oud pfuedwey "9)S1UNWOY| 19I13IA "uINIAYSNY
9191e9/e duef | swysibny 91 ofyespad sjuoisliad 13d answinipaw 1 Jensyayy | 9s 9sied 91 spypJesed yenyiad
e13(YpPIUBU 3 1A ‘e12(YpPIUDU 9} DASMUA 91 SAW 1WLIOPIRd 9[_UOIdDNUISUl dYpP ‘1l oWwap|eId0s 9 ‘dnesjowap
9U LI9P 3 dWYSsIaY 3 19MA eON y1enjowap Ajod 1219(N Ijod TWnusuo y1jod 1ed
ajuijod nied ‘nNasi
0if1o DARWIOJRI 91 HWIZI[e3I
9 uodwia) du wipjipu Jad aypew
H_Mw;mb:ma SUPWAST | 9w eibny ‘puUIANY JU JUOIDI|EOY _
21059 ImUSU0C0 1 13p1| aput 3 9007 MA foid ©
. e WYSAINID | *900T UIIA U 323ysnd u safypie e
Isauziq ‘aseyuansbof 2|0YIN 23 AllR}IOINE UlWiRfRIp 1 nUswow ebu safbayaypn 93 _
1eseziuebio aypa uu ‘sgbayaypn Aizayoy | ynenjowspol apjed 93 (nquiays
ooom\u_as foud as.ny dnib ‘wWaysAIpu 1 Syeiad | dw ‘duidesyowsp ayp Inus(u 3
w>wﬂ_”ﬂ‘mﬁv_w:m . ded 1eyf2up 93 uopjadsai 1 ysisakly | “waystedaw | jwifb6as ebu
: up Jenspunded s eluli ayp SARULINIBQW | IWILLIIBNYS
9A9|_N9ISIUI 91 | uoIdIZURIY BBU dASqUINY 3 2.49(6 ‘(apuy nayysnd au afseb TATON
adnib auel 1 9 9 W sew ‘fBpu @ 900T IMA 99007 HHA (21d 3fuedwey T ' “ugInlaysny
Josafiyy 1919 | EON "saiendod 3 djsiunwoyiue J9d aAswinipaw 1 Jensyayy | *91sljeuoideu yenyd 9
‘900 UIMIA U 113 ayp a1sijeuoipeuoid 1WIOPIRd 9[euUOoIdDNUISUl dYpP 'SAI}RAISZUOY ‘3 nesjowap
‘2105941 19183y 9s9(d ‘200Z-066 L HHA [214 Mnenjowsp jod 18313 y1jod nued
auijod nied ‘NNNAd-INYE0
aluaypaie 1S9y aufbarans _ jesasa)u] _ sopie 1 ifopq
v__u.__OQ Loww>c_v_ anaJoPje a9 ezijeuy




Raport mbi analizén e gjendjes sé

reformave né sektor

in e sigurisé né

Magedoni (viti 1991-2008)

ANALIZA E GJENDJES NE MAGEDONI

Uy

ebu aA3URIDIDA

ayp asunbis 21
e}||nb63.J 93 9ARDIO4 9}
dAsaNsabeyiad 91 saw
U 133}I|_ALI UOISIZYD

QIOSSAN] 193USUOA0

1ag WsisaAy
Jeidibys 1puessian
J1ad ‘pisaoxysog agn
seuopabew 19ueId1aN
J3d ->jiujod iope
S|P T9I0SoATY 1R1B9]Y

"9A3JRIDUE D) SAW U ISANISIZYND
9A313[1J 1 9Yp dA3WIE )
Nwipasod 91 yexys 4ad ‘@sunbis
9 UIIOPY3S QU 9ARWIO)DI D
uodwial 9u WIRYsLsafd 1 wijIpN

1ujod aaied

21yeyys Jad safiepu 91 wisaord
sw “eydibys 1pueisian 4ad sypa
uaA exfafu 3 °19% U 33NU 1D
91 21A1e 91 3yp Is1INDIS I 9ARDIOY
ugulBuesyseq n13|1> 91 ele u
auepu n seuopabew 13ueisisp
"9A1ZaYox o[ FIANID TOUIZoy oy

IMjIyuoy ebU AW IA
9 19(|1wey 3yYp 1 0YS IYslieuedan
IIindod 21 s1s1jeuoideu ssafd
9 UISW DU SIYeIIRd © ezeg

WRjIyuoy
91e(b a10|)ndod efyenyiad
ebu yseue ebu ‘renzyny |

UPjIFUO

21e(b 9n3.e31914b 33 aAeYf21p 9}
91 3l|9yys 4ad swnsy uau uef
950 Jenznye 93 duel UPjIuoy
9 19UeJDIDA 3sd3S ‘Jenzyny|

91 yelw BAIeIsIAb

21 9ABYSIP 211 IWIP2dSaY

‘iujod
11ed 9u jwispielgue ‘jwboys

JlJenideA 9] o 1epOI9|N

‘2141 91 dnJeIRUE )
an3(B3|1ALd Byp aneifaup
91 9 efifoiqw TOATION

“1s13yaelp ‘1sijeuoideu
Ao

"SR oW
fepu Jenzyny
hwnysniiad

ID|IJUO)Y| 3 1ULIDIBA

‘3leIpaw
DJUINYUOY NARNYS
‘9I0SsA D] 1g1UsUOd0

"9)eAlld aliewigpu
‘W1aA | ueynijod
‘Synijod aaised
‘9sispuoldayyseq
9} IWIYSIeA QU

“JNSOPUSA
9s sapualbe ayp ssjnjod 1
ignd ywndadiad fepu Huwipjipu
sawJad 1ewIoal u Jenyipu
9149d Jenzyny| 91191dedey

*21A1 9 U3y sw 1 ysequad

9 uIsaI9)ul dufoiquu  194e19ZRD)
*e}||2(SJ9pu 3 1W[NS QU UDIYeIRY
ysadys ayp aAizayoy auelsnu
91eAld pwnipaw ‘dnib IS

‘J;ndod ebu uoiy
9 ob efyenyiad 19111 ‘e1a(ypazusu

‘wiwoyul ayp ynessjowspoid
wpugb ‘swnyseliad yed 3w
W ‘ayp Jen|ey| d ugpeysp

U JysLeue3aA ‘anzaia(u

9 1e)a1p 931 42d Hwiiodes
 9pI|0S JISOP WYSIsAAIY

dAWLIpURb
1 wirowoud ‘sgpuafbe 3
1uenbaiy 91 ‘9puebedoid

‘indod 2u eLRWYsaNsaq
‘leipaw unba11 U
uewse|d yiwouoya
wnyJad TSAIOW

"eispuoldayyseq

ebu LI3WyYsieA pu
‘leyionabnue uef esip
9s.ny| 4eyusnsboud
‘waysAipu |

ENTIINOITTETS)

91 BUOA 91 9Yp SWISIW d 19)A 3N ‘9sanjwin|ny 1e1azen 1Ysisafuy
91enlid 1ownipan
EIEIEYE] )
9]e1dLYo 13WIPUIA Y3(pu | 95das 1012121Ys
2(oyipu 91 3b Jenzyny 1 1910edeR)Y| nayxnq e6U 1310(wW
*9sabayaypn aymijod 91 Uap afseb naanow
9M1ied aw AIZayo| Wsisahiy . d d
91eAud | 21yse naqui D | 1eJod ‘Isipjelq 9 | "dAdWINIpaw S dsisaiened (epu HmEM: wcﬁmv__p__oa
JPwnipaw aufdquad | (1391 ujpuosiad a aypew 3 esald [1qeInysIp Hwnysnyiad ayp oARIed 95 SaYRLD
3 UP|I2 93 POUBINYUOY ~uaf d d asabayaypn spu@ 159w U | 21 21ped wcq ipuy w__u °
Jod ‘qusuodo ey ynu w>mﬂwyﬁwﬁwﬁ w”:c”,ucmmmww\w_ﬂ_: awysibny 3s safypi| 1 1e3nzai i1 mMmMM_M%MﬂMquH _Hw.\w%
310SsAI 193UsU0d) sw Jod. ﬁ:w#._.m w.p asa(d wE_.Em s1enjowsap Jenzyny | wudfbng | ¥ wu;m%wa 5 __.oh.wywur_m
193ysnd au ay1yjod 9W QU dA3UODRWLIOUL | WRIRA | | “uljiRf>i3d e aufoaiysap 1eaysnd | wnipaw A ‘e3sfypaiusu ‘uiwifbal
211ed ‘'elaASD | lwilng A1Ys! WA LY ‘e18fypiuau | au duied ab gsisolod 93 efireq 21 9ASHA 25 SRYOY yenyid s
21 9WYsIBY 3 1WA BN ayp 1y1qnd | wiwiou| 1e(BNH[od TWUSHO 1112 1 IOy
1012393Ys winipaw ‘ALY
“Jewioa1 u dfoxipu 91 1bny
21ysn] ayp a4eirdibys ay1ula 214p
9 elyed aysi ‘syoy op esed 113Q 21eydibys
"HSQd S1u01y  ex3 ajod syp 1u1L spie|indod
aifya | 2olndod uafyenyad 10jabonz el nafypafbz SAID{2|0Y dAeYBIp 91
ysayenad ayp jqg | B2 Q) 31 21 iied lowwioy ayp 25 s3y0y 21ef6 swLysew 3 uafitu J3ysnd pu
51055 ™ mﬂcwco 0 auiued 10ys3| 3 1UOISYely ‘00T 9Yp unyp U Ja11ad 3 NYS 1uap afseb T3ANOW
: " urlA 9N ‘ljndod ebu efyesysd | S3USWOW U ‘QUIdDRIOWSP dYP (0661 1A sed
N BWysSINYIP | ayp Is ‘a1q asiJed | 1191A11ZaYoY| 9AzJ3(u 3 1e3fa1p 91 yesyad | sierdibys ared m.m._tmav R
3S YN 21 dA3ULIAIDA =
| lUOISYel 2Yp fapudy @ 200z 111A eOU 3Iq '9Asuopnyisul | ddd 21 [e3ipel gul inyesy yenpad aynu
hSQ_.msm .u_mocN_n_ 5 | elp o a1edibys ayiuls ejejndod elysef spuzodo 12ufbueyyseq 9 iyjod aseywibiyses 2J1ayafuopebu
eisasyseq ebu asafd | BBU 2Upew 21 3fyenyiad uolafiad | ayoy sed auyox ‘aynenioussp ‘PIYIelp 95 sIpusb | raynesjowsp
‘e12(YpPIUDU 2} ASMA | ISDW BN y1Hjod a19(w aw ysisakiy| :y1jod 11ed

9(u 'P1053A1Y 19189y

E)

yHjod nied ‘Hsad




2
"e.e

]

@ c

9D 5
T D
828
(o2l o V|
o-£
[
c

"e.mg
.E%g
g ot
— N
bm.m
Eg85
£E3
2 06Y%
a5 8
xf=

‘ ANALIZA E GJENDJES NE MAGEDONI

2008

2006

(4]
o
o
(41
o
o
(=]
4V
o]
< ®
M w
- | P
o @
= -
"9sipeowsp 3 ujwirowoid
"IN 3YP OLYN U 13d afyenyiad sufono ayp
ujwisgieigue wisare3aue sad o 1WIZaIysNY (rdND) 24945 219y 42d a1059bAB nesjowsp
aufoysigpuny 2oUa19dWoy 3Ypa uey| 1A} | Iwipnjosuoy ‘Psiuopabey
6 ayp aneid(u 31 91 Hwisueuy 5id \ i [ 6 6
AETb) M_H m“_wmw_. Jew JenISPUIBE) | BN ‘SACULIOJ] .2“ esip ‘Inuafu wM_m>E.wn_o ayp uuolfbal w elnbis
SANIDASAPURL | 5 | odwia) au Jensyayl a1 WIPN 91 (eputeniysnmyiad g1 Jelw | ayp IwizijIgels :19AN0N
aw 91uauado ed :9Y11eOWSP 1DWIPURWIOY DI . d d
TQIOSOAD ‘aulnbIs SUp INUS[U 9 1eHaIp 91 d A i __om O M
J9IUsU0dQ | ayp ulwiziensowsp Jd pwi|ieb o 2s91d 2lu ebuiijo
‘2Jeianabol aneleziuebio 19J0pe dw ufound 31
2U Jenyyseq 91 auel a1eyulbaw
‘(3490 ayp s91e(ndod 91 3safd 3fu aufoiajeid suopdepuoy

91 9s yed awi esip)
ayjod aued
‘Je3a1hb Lopyas

Jod ‘A1Izayoy nwinys s auelynN

‘Ilindod ebu senzyny
9 efyenyad ayp 13[enpiz|R1Ul
‘1e391Ab LI0yes SIlyened o ezeg

J1ad sfyenyiad ‘(Jeisueuy
'9Z1149ds)a W ‘y1uxR))
WYIpu ‘wizaysny ayp uoisaid

Sijod WA 3 1epoIsy

ayp 2401euop esip Jod
“Jenpyedsad 91 yspjiujod
auenu Jysisakiy
HjiHjod wnusLQ

"3y 1eINOWdPOoId

aJed

quo4dpu jeleziuesiQ

“fusypaw 913w
1usuodo ey 3nu

"1sauziq
3 eisyjyseq ebu ysuid pulia
5Q ! uoiaip ayp swyspuaiq

91 9und Jad 1ensiuiw ebu LRIN
"9S1NBIS 3 ULI0IYIS JU JeWIO0D] DU
fes 1 1wpIpU 21Ysd dwysanseyaq 3

"S9oURINYUOY dfoIWIdpP

1,3 2b wij@b sw ugymjod

W 39Ya0gJ9ys Jod ‘Byijod
uafwed au 9AIZaYoY 21Ys3 NN

1Rueiijod

ebu awysibny 931 afyesnysad uoy
3yp aJelsueuy eypaw 3w
Sw uouodsip sod ‘ljjndod ebu
aypew 91 afyenyd uoiy ynN

9Ag4019und

21 aAelfaip 21 91 Hwipedsaisow
91 3fubesed a1yspy 9sd ayps
‘91uedaA 93 wnysnysad ed

EVRUDE] VERFEE TN

Jenf(bajiaud

91 9W uew3as} wizuadwoy
Is 2foiyaad 91 9b wiyjeb sw
‘210ypafbz snefuedwey | syp
oy1jod sAiued | lwisueuy
S1Hjod HWLIAIA 9 ePOISN

") IWOUOYD
eypew 21 sw swnyad
19d13(w Is
“iwouoyd lwnysad
ysey(b as esed FoAION

‘WXNAd-WH40

95 9SHUAARD Yf24p uolU3LIO
9 19A @ uafyenyiad upuny
21 9A34oY "ulwizieaud
SW 3UO0JISIUIWPE B|ID D
Nas1 nyenjiad s a1y
fa14d e21Wnys ‘e3slyparusu
21 9A3IA 35 S3Y0Y| D1eld
‘ysisakiy 191ysnd gu
eiyed ebu pawysien

" nesjowap
1wiaday 9s of
Jod ywifbal

9 12101y

u

sauziq 3 eisyseg




Raport mbi analizén e gjendjes sé
i reformave né sektorin e sigurisé né
ANALIZA E GJENDJES NE MAGEDONI Maqedoni (viti 1991-2008)

KRONOLOGJIA SE REFORMAVE
NE SEKTORIN E SIGURISE
1991 - 2009

Shenimi hyrés pér kronologjiné

Ky dokument éshté prodhim i Projektit “Hartimi dhe monitorimi i reformave
né sektorin e sigurisé né Ballkanin Perendimor” dhe e pérmban kronologji-
né e ngjarjeve mé kryesore té lidhura me reformat né sistemin e sigurisé
(RSS) né Magedoni, nga viti 1991 e deri mé 2009. Jané té kycura edhe ngjar-
jet té cilat e shenuan gjendjen e RSS né Magedoni.

Viti 1991

- Kiro Gligorov u zgjodh pér kryetar t€ Magedonisé sé pavarur nga
ana e Parlamentit. Kjo ményré e zgjedhjes ishte e realizuar né pér-
puthshméri me rregullat ekzistuese nga regjimi paraprak.

- Magedonia e mbaijti referendumin e saj pér pavarési, mé 8 shtator.
Qytetarét kishin mundési té deklarohen se a déshirojné qé Maqe-
donia té jeté shtet i pavarur dhe i mévetésuar ose té jeté pjesé e
federatés sé re me republikat tjera jugosllave.”® Né bazé te rezul-
tatit nga ky referendum, Kuvendi e miratoi Dekleratén pér pranimin
ndérkombétar té Republikés sé Magedonisé, duke u thirrur né pra-
nimin ndérkombétar.*

- Qeveria e paré e Republikés sé pavarur t&€ Magedonisé ishte e ud-
héhequr nga Nikolla Klusev. Kjo geveri e pérkohshme e cila ishte e
formuar gé té udhéheq pér periudhén para krijimit té Kuvendit té

2 Struktura politike. Republika e Magedoniséa, Ministria e punéve té jashtme. <http://www.mfa.
gov.mk/default1.aspx?ItemID=289>. E shpallur mé 25 tetor té vitit 2008.

3 Historia. Republika e Magedonisé, Ministria pér puné té jashtme. <http://www.mfa.gov.mk/
default1.aspx?ltemID=289>. E shpallur mé 25 tetor té vitit 2008.
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ri (e formuar pas zgjedhjeve té mbajtura né nétor té vitit 2009), e
formonte Qeveriné e re pasfederative. Si edhe té jeté, partia fituese
OBRM-PDUKM (VMRO-DPMNE) nuk fitoi pérkrahje té mjaftueshme
nga ana e Kuvendit gé té formojé qevering, sepse refuzoi té futet né
koalicion me partité tjera.

- Kushtetuta e Re e Republikés sé Magedonisé ishte miratuar nga ana
e Kuvendit, mé 17 néntor.3" Ajo ishte kushtetuta e paré e Magedon-

isé sé pavarur, gé dhe edhe mé tej éshté né fuqi.

Viti 1992

- Néjanarté vitit 1992, komisionii Badenterit pér arbitrazhé e vlerésoi
Kushtetutén e Magedonisé si demokratike dhe vlerésoi se e njejti i
plotéson kushtet e nevojshme pér pranim ndérkombétar.?

- KryetariKiro Gligorov dhe pérfagésuesit e Armatés Popullore té Ju-
gosllavisé (APJ) nénshkruan marréveshje sipas sé cilés APJ duhej té
térhigej na Magedonia deri mé 15 prill. Pas térheqgjes sé APJ ishte
krijuar Armata e Republikés sé Magedonisé.

- Garda nacionale magedonase ishte e krijuar nga ana e OBRM-
PDUKM (e cila atéheré ishte né opozité), gjéja me géllim qé té
mbrojé Magedoniné né rast té pérleshjes me APJ.>

- Referendumi (i cili konsiderohej si i pavlefshém sepse nuk u krye
sipas procedurés ligjore pér realizimin e referendumit) ishte mba-
jtur nga ana e Shqiptaréve pér ndarje nga Magedonia, dhe i njejti
ishte i pércjellur me shpalljen e “Republikés sé lliridés”.

31 Kushtetuta e Republikés sé Magedonisé. Gazeta zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé. <http://
www.slvesnik.com.mk/WBStorage/Files/USTAV-eng.pdf>. E shpallur mé 25 tetor té vitit 2008.

32 Mendimi 5. Dokument zyrtar nga Komisioni i Badenterit.
<http://www.google.com/url?sa=t&source=web&ct=res&cd=4&url=http%3A%2F%2Fwww.
la.wayne.edu%2Fpolisci%2Fdubrovnik%2Freadings%2Fbadinter.pdf&ei=oqVHSYL4Lp3SQNjr
iRA&uUsg=AFQjCNHRLUAYW-4iql9ShFPAUt-hfs-mNg&sig2=AA38COt4St4nre1Y_bFvhg >.

3 Vankovska, Biljana. Reformat né sistemin e sigurisé né Republikén e Magedonisé. Né Tra-
pans, Jan dhe Phillipp H. Fluri (red.). Defence and Security Sector Governance and Reform in
South East Europe: Insights and Perspectives, Volume Il - Macedonia, Moldova, Romania. Ge-
neva, Belgrade: DCAF, CCMR, 2003: 28.

Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né
Magedoni (viti 1991-2008)

- Misioni vézhgues pér vérshim té konflikteve e OSBE né Shkup, e cila
éshté misioni mé i gjaté deri mé tani, ishte i vendosur né Shkup.
Gjaté kohés sé veprimit shumévjecar té saj né Magedoni, ajo ishte
iniciator, sigurues i mjeteve finansiare dhe i ekspertizés sé shumé
projekteve pér RSS né Magedoni.>*

- Ligji i paré kushtetues i Republikés sé Magedonisé, Ligji pér mbro-
jtje, ishteivotuar né Kuvend, né shkurt. Ky ligj krijoi shumé paqartési
né lidhje me té drejtat, obligimet dhe kompetencat e sektorit mbro-
jtés. Nga andej, ai duhej té ndérrohet me ligj té ri né vitin 2001.

- KB (té ftuara nga kryetari i Magedonisé, Kiro Gligorov, si dhe nga
pérpjekjet diplomatike té bashkékryesuesve me Konferencén
ndérkombétare pér ish Jugosllaving, Sajrus Vens dhe Lord Oven)
vendosén misionin e saj UNPROFOR né Magedoni. UNPROFOR
kishte pér detyré ta parandalojé derdhjen e konfliktit né Magedo-
ni.>> Ai patrolonte népér kufijté e rinj té Magedonisé, sé bashku me
pérfagésuesit e Mbrojtjes territoriale, deri atéheré kur Armata e Re-
publikés sé Magedonisé nuk ndértoi kapacitete pér ballafagim me
kété detyré.

Viti 1993

- Rezuluta 817 ishte miratuar nga ana e Késhillit té sigurimit e KB,
me sugjerim pér Asamblené Gjenerale té KB se Magedonia éshté
e pranuar si anétare e KB, nén referencén e pérkohshme (Ish Re-
publika Jugoslave e Magedonisé), mé 7 prill*® dhe se éshté sjellur
vendim pér anétarésimin e saj né Asamblené gjenerale mé 8 prill.3”

3 Misioni vézhgues pér shtrirjen e konflikteve té& OBSE né Shkup. OBSE. <http://www.osce.org/
skopje/>. E shpallur mé 15 dhjetor té vitit 2008.

3 UNPROFOR. Fagja e internetit e KB. < http://www.un.org/Depts/dpko/dpko/co_mission/
unprof_b.htm>. Shpallur mé 3 dhjetor té vitit 2008.

% Rezuluta 817. UNHCR. <http://www.unhcr.org/refworld/category,LEGAL,,MKD,3b0
0f15623,0.html>.

37 Pranimi i shtetit aplikimi i té cilit éshté i pérfshiré né dokumentin A/47/876-5/25147 pér
anétarésim né Kombet e bashkuara. Kombet e bashkuara. <http://www.un.org/documents/
ga/res/47/a47r225.htm>. E shpallur mé 25 tetor té vitit 2008.
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Rezuluta me té cilén tregohet gadishméria e Magedonisé pér kygje
né NATO ishte e miratuar nga ana e Kuvendit magedonas, né dhje-
tor té vitit 199338

Viti 1994

U mbajtén zgjedhjet e dyta parlamentare. Lidhja socijaldemokrate
majtiste e gendrés (LSDM) u pajis edhe me njé mandat pérgjaté
kohés sé kétyre zgjedhjeve dhe Branko Cérvenkovski formoi geveri
me partnerin shqiptar té koalicionit, PPD, kombinim politik i cili e
udhéhoqi shtetin deri mé vitin 1998.

Zgjedhjet e dyta presedenciale u mbajtén njékohésisht me zgjed-
hjet parlamentare. Kryetari i atéhershém, Kiro Gligorov, morri edhe
mandatin e dyté dhe ishte né funksion deri mé vitin 1999.

Viti 1995

Ishte miratuar Ligji pér puné té brendshme pér rregullimin e pu-
nés té Ministrisé sé punéve té brendshme. Ligji, nga viti 1995, pérf-
shinte mbikqyrjen e Kuvendit né punén e shérbimeve té zbulimit.
Komisioni parlamentar e mbikqgyrte punén e shérbimeve té fshehta
(Drejtoria pér siguri dhe kundérzbulim) dhe i paraqiste raport vje-
tor Kuvendit. Puna e policisé ishte gjithashtu e rregulluar me ndih-
mén e kétij ligji, deri mé vitin 2007, kur Ligji pér polici hyri né fuqi.

U miratua Ligji pér Agjensionin pér zbulim. Agjensioni ishte vendo-
sur si trup i vecanté, nén mbikqyrje direkte té kryetarit té Kuvendit,
me ¢ka u ndané shérbimet e zbulimit dhe kundérzbulimit, té cilat
deri atéheré ishin nén kompetencé té Shérbimit shtetéror té sig-
urisé. Drejtorin e Agjensionit pér zbulim e eméronte presidenti, e jo
Qeveria (Ministri pér puné té brendshme) dhe i njejti paraget raport
pér punén e tij direkt te presidenti. Si do gé té€ jeté, Agjensioni filloi
me puné né vitin 1997, me zgjedhjen e shefit té saj.

3 Kronologjia e Magedonisé dhe NATO-s. Ministria e punéve té jashtme. http://www.mfa.gov.
mk/default1.aspx?ltemID=313>. E shpallur mé 25 tetor té vitit 2008.

Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né
Magedoni (viti 1991-2008)

- @Gjaté kohés sé hapjes sé Univesitetit té atéhershém jo té ligjshém
té Tetovés (mé voni i pranuar si Universiteti Shtetéror i Tetovés),
policia intervenoi dhe me dhuné e shpérndau masén e tubuar té
njerézve. Né até periudhé, nuk ekzistonte mésim né gjuhén shqipe
né arsimin e larté né Magedoni. Incidenti paraqiste pjesé nga xixat
dhe forcat |évizése pér trazirat né pjesét perendimore té Magedon-
isé.

- Mé 13 shtator, me Greqiné u nénshkrua marréveshja e pérkohshme
lidhur me mosmarréveshjen rreth emrin, me té cilén Magedonisé
iu nda e drejta pér anétarésim né organizatat ndérkombétare (duke
pérfshiré edhe KB), me emrin e pérkohshém Ish Republika Jugo-
slave e Magedonisé (IRJM), dhe gé té dy anét, ajo magedonase dhe
ajo greke, ishin té ftuara té gjejné zgjidhje té pérbashkét lidhur pér
mosmarréveshjen rreth emrit.

- Misioni UNPROFOR ishte i ndérruar me misionin UNPREDEP. Kjo
ishte misioni i paré preventiv né historiné e KB.*

- Maqgedonia u bé anétare e Partneritetit pér pagé. Né néntor té vitit
1995 ishte nénshkruar marréveshja kornizé né mes té Magedonisé
dhe NATO pér hyrje né Partneritetin pér pagé (PPP).*°

- Né tetor ndodhi pérpjekje pér vrasjen e presidentit Gligorov, me
vendosjen e bombés né automobilin e tij. Kryerésit e kétij akti ende
jané té panjohur.

- Ishte themeluar Akademia ushtarake.

Viti 1996

- Ishte nénshkruar Marréveshja pér statusin e forcave (SOFA) né mes
té NATO-s dhe Magedonisé, me cka forcat e NATO-s fituan autori-
zim t'i kryejné aktivitetet e veta né territorin e Magedonisé.*!

39 UNPREDEP. Fagja e internetit e KB. <http://www.un.org/Depts/DPKO/Missions/unpredep.
htm>. E shpallur mé 3 dhjetor té vitit 2008.

40 Kronologjia e Magedonisé dhe NATO-s. Ministria pér puné té jashtme. http://www.mfa.gov.
mk/default1.aspx?ItemID=313>. E shpallur mé 25 tetor té vitit 2008.

41 Kronologjia e Magedonisé dhe NATO-s. Ministria pér puné té jashtme. http://www.mfa.gov.
mk/default1.aspx?ltemID=313>. E shpallur mé 25 tetor té vitit 2008.
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- Né korrik, Magedonia e hapi zyren e vet pér lidhje me shtabet e
NATO-s né Brisel.

Viti 1997

Agjensioni pér zbulim, i cili ishte i themeluar me Ligjin e vitit 1995,
mé né fund filloi té€ punojé efektivisht, sepse ishte eméruar drejtori i
paré i saj.*?

- Né korrik, policia u ndesh me civilét né Gostivar dhe Tetové, me
géllim gé t'i menjanojé flamujt e vendosur shqiptar dhe turk para
komunave té gyteteve; vendosja e flamujve ishte shpallur si dicka
e kundért me Kushtetutén nga ana e Gjyqit kushtetues. Njé person
vdiq, kurse disa ishin té plagosur, pér cka prefekti i Gostivarit, Rufi
Osmani, u soll né gjykaté dhe iu shqgiptua denim me burg. Kjo ngjar-
je shkaktoi kegésim té marrédhénieve ndéretnike né Magedoni.

- Né poligonin ushtarak afér Negotinés u mbajt ushtrimi i paré
ndérkombétar ushtarak né Magedoni — Shpétimtari ‘97.

Viti 1998

- U mbajtén zgjedhjet e treta parlamentare, gjaté sé cilés késaj here
nuk fituan té nejtat parti. OBRM-PDUKM fitoi né zgjedhje, sé bashku
me partiné opozitare PDSH, si partner i saj i koalicionit. E dyta ishte
LSDM, e cila pér heré té paré mbeti opozité.”

- Né territorin e Magedonisé u mbajtén ushtrime né té cilat morrén
pjesé forcat ajrore dhe ushtria e NATO-s dhe PPP. Njésité speciale
magedonase ishin té kycura né ushtrime.

- Né gusht u miratua Libri i bardhé i mbrojtjes

42 Vankovska, Biljana. Reformat né sistemin e sigurisé né Republikén e Magedonisé. Né Tra-
pans, Jan and Phillipp H. Fluri (red.). Defence and Security Sector Governance and Reform in
South East Europe: Insights and Perspectives, Volume Il - Macedonia, Moldova, Romania. Ge-
neva, Belgrade: DCAF, CCMR, 2003: 27.

4 Zgjedhjet, viti 1998. Fagja e internetit pér zgjedhjet. <http://www.izbori.gov.mk/parlamenta-
rni%2098/index.html>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né
Magedoni (viti 1991-2008)

Viti 1999

- Si rezultat i vetos té Kinés, né shkurt, mandati i UNPREDEP-it u
ndérrpre.**

- Rreth 40.000 trupa té NATO-s ishin té pozicionuar né territorin e
Magedonisé, gjaté kohés sé krizés né Kosové, né vitin 1999 (numér
i cili éshté katér heré mé i madh nga numrii pérfagésuesve té ARM).

- Maqgedonia zyrtarisht u bé kandidate pér anétarésim né NATO.*

- Umbajtén zgjedhjet e treta presidenciale. Boris Trajkovski, i cili ishte
nominuar nga ana e partisé gé atéheré udhéheqte, OBRM-PDUKM,
fitoi né zgjedhjet dhe u bé presidenti i Magedonisé pér pesé vitet
e ardhsme.*

- Né shtator u miratua Strategjia pér mbrojtje.

Viti 2000

- Maqgedonia, sé bashku me Shqipéring, Bullgariné, Romaning, Sllo-
vening, Sllovaking, Latviné, Estoniné dhe Litvaniné (e mé voné edhe
Kroaciné), e krijoi Vilnius grupin.*

- Né mes té 10.000-15.000 dosieve policore, té cilat datojné nga vitet
e hershme té komunizmit, u vuné né dispozicion té publikut. Kjo
ishte pérpjekja e paré pér shtrimin e té dhénave pér té kaluarén

komuniste dhe hap pérpara drejt lamtumirés me epokén e RSFJ.

- U miratua plani aksional pér mbrojtje shtetérore.

“ UNPREDEP. Fagja e internetit e KB. <http://www.un.org/Depts/DPKO/Missions/unpredep.
htm>. E shpallur mé3 dhjetor té vitit 2008.

4 Kronologjia e Magedonisé dhe NATO-s. Ministria pér puné té jashtme. http://www.mfa.gov.
mk/default1.aspx?ItemID=313>. E shpallur mé 25 tetor té vitit 2008.

4 Zgjedhjet, viti 1998. Fagja e internetit pér zgjedhjet. <http://www.izbori.gov.mk/parlamenta-
rni%2098/index.html>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

47 Kronologjia e Magedonisé dhe NATO-s. Ministria pér puné té jashtme. http://www.mfa.gov.
mk/default1.aspx?ltemID=313>. E shpallur mé 25 tetor té vitit 2008.
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Viti 2001

- Afera pér pérgjimin telefonik u zbulua nga ana e Branko Cérvenko-
vskit (atéheré lider i opozités), né janar.”® Ajo nxiti debate pér regul-
limin e kontrollimit t& komunikimit nga ana e shtetit, por ligj pér
kété nuk u miratua deri mé vitin 2006.

- Ekipi raportues televiziv mbahej peng né fshatin e Shkupit, né Ta-
nushé, né shkurt, né momentin kur ai pérpigej ta vizitonte fshatin,
me géllim gé t'i verifikojé spekulimet se grupet e armatosura pa-
trolojné népér fshat. Snezhana Lupevska ishte e para e cila ofroi
njohtimin pér atéheré konfliktin e ardhshém. Ai ishte fillimi i kon-
fliktit i cili zgjati deri né gusht.

- Mé9 prill né Brisel u nénshkrua Marréveshja pér stabilizim dhe aso-
cim. Magedonia ishte shteti i paré i cili ndonjéheré nénshkroi kési
lloj marréveshje. Marréveshja pér stabilizim dhe asocim sot éshté
vegél e njohur e cila zbatohet né Ballkanin Perendimor.*

- Pér shkak té situatés né Magedoni, opozita béri ftesé pér krijimin
e geverisé sé shpétimit kombétar. Kjo kérkesé kishte mbéshtjen e
bashkésisé ndérkombétare, prandaj geveria e tillé u formua mé 13
maj.

- Gjaté kohés sé konfliktit, Ministri i punéve té brendshme, Lube
Boshkovski, e themeloi njésiné speciale policore Luanét, né té cilén
u regrutuan volonteré dhe policé rezervisté té cilét luftuan gjaté
kohés sé konfliktit.

- Mé 13 gusht u nénshkrua Marréveshja Kornizé e Ohrit, me té cilén
formalisht mbaroi konflikti né Magedoni, né vitin 2001. Kjo mar-
réveshje ishte nénshkruar nga ana e lideréve té katér partive mé
té médha politike — Lubco Geogrievski (OBRM-PDUKM), Branko
Cérvenkovski (LSDM), Imer Imeri (PPD) dhe Arben Xhaferi (PDSH),
kryetari i shtetit dhe pérfagésues té UE dhe SHBA.

- | paringa seria e misioneve té NATO-s filloi né gusht. Ai ishte misioni
Korrja e domosdoshme, i cila kishte pér géllim ta mbledh armatimin

8 Bisedat e pérgjuara telefonike té Cérvenkovskit dhe Xhaferit. A1 televizionia. <http://www.
al.com.mk/vesti/default.aspx?VestlD=2215>. E shpallur mé 15 dhjetor té vitit 2008.

49 Komisioni evropian. Zgjerimi i Unionit evropian. <http://ec.europa.eu/enlargement/candi-
date-countries/the_former_yugoslav_republic_of_macedonia/eu_the_former_yugoslav_re-
public_of_macedonia_relations_en.htm>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né
Magedoni (viti 1991-2008)

nga luftétarét e UCK.>® Misioni Dhelpra gelibare, i cili filloi né shtator
té vitit 2001, e zévendésoi misionin Korrja e domosdoshme.”’

- Ndryshimet kushtetuese té parashikuara né MKO ishin miratuar. Ata
paragisnin bazé pér té gjitha ligjet né bazé té té cilave zbatohej.*
Né mes tjerash, ishte parashikuar pérfagésimii drejté i té gjitha gru-
peve etnike né polici dhe Armaté.

Viti 2002

- Njé ndér misionet e fundit t&€ NATO-s, Harmonia aleate, u mbajt prej
dhjetorit 2002 e deri né mars té vitit 2003.>* Ajo u zévendésua me
Konkordia, misioni i paré i UE né pérgjithési.

- Konkordia, misioni i UE, filloi né mars té vitit 2003. Ai zgjati deri né
dhjetor té vitit 2003.>

- Né mars té vitit 2002 u mbajt konferenca e donatoréve pér Mage-
doni, gjaté sé cilés kohé Magedonia fitoi 307 milion euro nga dona-
torét.> Siedhe té jeté, kéto fonde ishin té kushtézuara dhe paraqis-
nin njé lloj kredie.

- U miratua Ligji pér amnesti. Me két ligj iu nda amnesti té gjithé
atyre té cilét kryen vepra penale, gjaté kohés sé periudhés né mes
té 1 janarit té vitit 2001 dhe 26 shtatorit té vitit 2001.%

%0 Botim i NATO-s: Operacioni Korrja e domosdoshme. Fagja e internetit e NATO-s. <http://www.
nato.int/fyrom/tfh/home.htm>. E shpallur mé 13 néntor té vitit 2008.

51 Botim i NATO-s: Operacioni Dhelpra gelibare. Fagja e internetit e NATO-s. < http://www.nato.
int/fyrom/tff/home.htm>. E shpallur mé 13 néntor té vitit 2008.

2 Ndryshimet kushtetuese. E drejta. <http://www.pravo.org.mk/download.
asp?ID=2&sID=326>. E shpallur mé 6 néntor té vitit 2008.

3 Harmonia aleate. Shtabet e NATO-s.<http://www.nhgs.nato.int/missions/alliedHarmony/al-
liedHarmony%20Mission.htm>. E shpallur mé 13 néntor té vitit 2008.

%4 Konkordija. Késhilli i Unionit Evropian. <http://www.consilium.europa.eu/cms3_fo/show-
Page.asp?id=594&Ilang=EN>. E shpallur mé 13 néntor vitit 2008.

%5 Magedonia fitoi 307 milion evra nga konferenca donatore. A1 Televizioni. <http://www.
al.com.mk/vesti/default.aspx?VestID=6818>. E shpallur mé 25 dhjetor té vitit 2008.

% Ligji pér amnesti. E drejta. <http://www.pravo.org.mk/download.asp?ID=18&zID=22>. E
shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.
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- U mbajtén zgjedhje té reja parlamentare. LSDM fitoi mandatin pér
té udhéhequr deri né vitin 2006. Branko Cérvenkovski fitoi mandat
té krijojé geveri.”’

- Njésia policore Luanét ishte shpérndaré né néntor.

- Pasqyra strategjike e mbrojtjes (Korniza politike) u miratua né tetor,
kurse Koncepcioni nacional pér siguri dhe mbrojtje u miratua né
gershor.

- Plani dinamik pér transformim té ARM u miratua nga ana e Kuven-
dit né maj.

Viti 2003

- Kryerésit e panjohur hodhén granaté mbi objektin e Qeverisé né
Shkup. Qevria pohonte se béhet fjalé pér sulm terroristik. >

- Mé 1 néntor filloi aksioni pér carmatimin vullnetaré dhe e njejta
ishte paraparé té zgjasé dy javé, gjegjésisht deri mé 15 dhjetor.®

- Konkordia, misioni pagésor i UE, mbaroi mé 15 dhjetor dhe ishte i zév-
endésuar me Proksima, misionin policor té& UE.5° Roli i Proksima mé
voné u morr nga ana e EUPAT, tim mé i vogél késhillénés policor i UES

- Ministria e punéve té brendshme e shpérndau njésiné speciale
policore Luanét, e cila ishte e formuar gjaté kohés sé konfliktit né
vitin 2001. Gjysma e pérfagésuesme té saj u bé pjesé e forcave té
rregullta policore.

7 Zgjedhjet, viti 1998. Fagja e internetit pér zgjedhjet. <http://www.izbori.gov.mk/par2002/
kon_rezultati/REZULTATL.htm>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

8 Granata mbi Qeveriné e Magedonisé. SETTimes.
<http://www.setimes.com/cocoon/setimes/xhtml/en_GB/newsbriefs/setimes/news-
briefs/2007/08/07/nb-02>. E shpallur mé 30 néntor té vitit 2008.

9 Carmatimi i popullit do té fillojé sot me kampanjé mediale. Dnevnik.
<http://star.dnevnik.com.mk/default.aspx?pbroj=2219&stID=21440&pdate=20030806>. E
shpallur mé 23 tetor té vitit 2008.

€ Proksima. Késhilli i Unionit Evropiana. <http://www.consilium.europa.eu/cms3_fo/show-
Page.asp?id=584&lang=EN&mode=g>. E shpallur mé 213 néntor té vitit 2008.

81 EUPAT. Késhilli i Unionit Evropian. <http://www.consilium.europa.eu/cms3_fo/showPage.
asp?id=994&lang=EN&mode=g>. E shpallur mé 13 néntor té vitit 2008.

Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né
Magedoni (viti 1991-2008)

- Kuvendi magedonas e miratoi Koncepcionin nacional pér siguri
dhe mbrojtje, dokument strategjik me réndési pér sektorin e sig-
urisé, me té cilin definohen kércénimet, interesat strategjike dhe
vlerat e sigurisé magedonase.

- U ndalua Akademia ushtarake.

Viti 2004

- Presidenti Boris Trajkovski vdiq né fatkegésiné ajrore né Bosnj&, mé
27 shkurt. Kryetari i Kuvendit, Lup¢o Jordanovski, ishte kryetar i pér-
kohshém deri né zgjedhjet presideciale, né prill té vitit 2004. Zgjed-
hjet e reja presidenciale u caktuan pér 14 prill té vitit 2004.

- Maqgedonia paraqiti edhe kérkesé oficiale pér anétarésim né UE, mé
22 mars.%2

- Marréveshja pér stabilizim dhe asocim, e arritur né mes té Unionit
evropian dhe Magedonisé né vitin 2001, hyri né fugi mé 1 prill té
vitit 2004.%3

- U mbaijt rrethi i paré i zgjedhjeve presedenciale, pas té cilit, né rre-
thin e dyté, pér funksionin e presidentit garonin Branko Cérvenko-
vski nga LSDM dhe Sashko Kedev nga OBRM-PDUKM. Rrethi i dyté
nga zgjedhjet presedenciale u mbajt dhe Branko Cérvenkovski doli
fitues i zgjedhjeve.**

- Ligji pér organizimin territorial té vetgeverisjes lokale, e parashikuar
me Marréveshjen Kornizé té Ohrit (MKO), u votua nga Kuvendi me
61 vota “pér” (né até kohé Kuvendi numéronte 120 deputeté), mé
11 gusht. Ky ligj ishte ky¢ pér orvajtje pér anétarésim té Magedon-
isé né UE dhe, edhe mé tepér, pér zbatimin MKO. U caktua referen-

2 Komisioni evropian. Zgjerimi i Unionit evropian. <http://ec.europa.eu/enlargement/candi-
date-countries/the_former_yugoslav_republic_of _macedonia/eu_the_former_yugoslav_re-
public_of_macedonia_relations_en.htm>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

¢ Komisioni evropian. Zgjerimi i Unionit evropian. <http://ec.europa.eu/enlargement/candi-
date-countries/the_former_yugoslav_republic_of _macedonia/eu_the_former_yugoslav_re-
public_of_macedonia_relations_en.htm>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

6 Zgjedhjet, viti 1998. Fagja e internetit pér zgjedhjet. <http://www.izbori.gov.mk/pretseda-
telski2004/>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.
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dum pér decentralizim né vitin 2004 (néntor), pasi Kongresi gjith-
magedonas botéror mblodhi mé shumé se 150.000 nénshkrime
pér mbajtjen e té njejtit.%

- Referendumi u mbajt mé 7 néntor, me géllim qé té pércaktohet se
cilét modele té decentralizimit i parapélgen populli, gjegjésisht a
pélgehet modeli i béré né pérputhshméri me Ligjin e vjetér pér de-
centralizim ose me ate té riun. Referendumi ishte i pasukseshém
pér shkak té ftesés sé dobét (26%, né vend té minimumit prej 50%
gé nevojitej g€ té jeté i suksesshém).s

- Hari Kostov ofroi doréhegje nga funksioni i kryeministrit, duke i
theksuar dallimet e patejkalueshme né politikén ekonomike, si
edhe arsye tjera. Vlado Buckovski, ish ministri pér mbrojtje gjaté
kohés sé krizés, si edhe gjaté kohés sé qeverisé, pjesé e sé cilés ishte
edhe Hari Kostov, fitoi mandat pér té formuar geveri té re, i cili erdhi
né pushtet né dhjetor.*’

- Policia kufitare morri nga Armata e Magedonisé patrolimin dhe
kontrollin mbi kufité magedonas.

- Ministria e punéve té brendshme i krijoi njésité speciale mobile
policore (né mes té popullit t& njohura si Alfa), té cilét rregullisht
ishin té kritikuara nga ana e sektorit qytetar pér shkak té mosres-
pektimit nga ana e tyre i té drejtave té qytetaréve.

Viti 2005

- Pérgjigjet e Pyetésorit pér Magedoniné nga ana e UEishin té prezen-
tuara né Brisel nga ana e kryeministrit té€ atéhershém, Buckovskit.®®

¢ Té mbledhura mbi 90.000 nénshkrime pér referendumin. A1 televizioni. <http://www.
al.com.mk/vesti/default.aspx?VestID=35136>. E shpallur mé 27 tetor té vitit 2008.

¢ Referendumi. Fagja e internetit pér zgjedhjet. <http://www.izbori.gov.mk/referendum2004/>.
E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

¢ Veteranét e ushtrisé dhe té policisé akuzojné pér korrupsion. A1 televizioni. <http://www.
al.com.mk/vesti/default.aspx?VestlD=44156>. E shpallur mé 27 tetor té vitit 2008.

¢ Komisioni evropian. Zgjerimi i Unionit evropian. <http://ec.europa.eu/enlargement/candi-
date-countries/the_former_yugoslav_republic_of_macedonia/eu_the_former_yugoslav_re-
public_of_macedonia_relations_en.htm>. O E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né
Magedoni (viti 1991-2008)

- Né mars u mbajtén zgjedhjet lokale. Pér rrethin e paré té zgjedhje-
ve lokale, misioni vrojtues i OBSE paraqiti parregullési. Rrethi i dyté
i zgjedhjeve u bojkotua nga ana e PDSH dhe PPD.

- Magedonia, e cila u betua pér bashképunim me Tribunalin
ndérkombétar penal pér ish Jugoslaving, e ekstradoi né Hagé ish
ministrin e punéve té brendshme, Lube Boshkovski, né mars, pas
ikjes sé tij nga Magedonia, kur u kap dhe u arrestua dhe u ndalua
nga ana e policisé kroate. Johan Tarculovski, pérfagésues i njésisé
speciale té forcave magedonase té sigurisé, iu bashkangjit Boshko-
vskit né Hagé.®

- U miratua Ligji pér pérdorimin e flamujve té bashkésive né Re-
publikén e Magedonisé, me c¢ka teknikisht i zbatua MKO. Ky ligj fu-
gishém kontestohej gjaté kohés sé debateve té gjata t€ cilat filluan
né gershor té vitit 2005.

- Premierit Buckovski pér pak do t'i votohej mosbesimi né shtator.

- Mé 9 néntor, Komisioni evropian sugjeroi gé Magedonisé duhet t'i
ndahet statusi i kandidatit pér hyrje né UE.”

- Samiti i dhjetorit né Brisel e miratoi statusin e kandidatit, por nuk
pércaktoi dadén pér fillimin e bisedimeve.”

- UE e themeloi Timin késhillénés policor té UE (EUPAT), me géllim gé
i njejti té zévendésohet me misionin Proksima.”

- Ministria pér mbrojtje e themeloi Njésiné pér pérgatitje pér kthim
né jetén civile e cila kishte pér géllim qé t'i pérgatisé pérfagésuesit
e Armatés pér kthim né jetén civile, pas pérfundimit té karrierés sé
tyre né Armaté. Pérfagésuesit e Armatés sérish kaluan népér trajnim

¢ Hagu ngriti akuzé kundér Boshkovskit dhe tarculovskit. A7 televizioni. <http://www.a1l.com.
mk/vesti/default.aspx?VestID=44109>. E shpallur mé 26 tetor té vitit 2008.

7% Komisioni evropian. Zgjerimi i Unionit evropian. <http://ec.europa.eu/enlargement/candi-
date-countries/the_former_yugoslav_republic_of _macedonia/eu_the_former_yugoslav_re-
public_of_macedonia_relations_en.htm>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

71 Komisioni evropian. Zgjerimi i Unionit evropian. <http://ec.europa.eu/enlargement/candi-
date-countries/the_former_yugoslav_republic_of _macedonia/eu_the_former_yugoslav_re-
public_of_macedonia_relations_en.htm>. O E shpallur mé 27 tetor té vitit 2008.

72 EUPAT. Késhilli i Unionit Evropian. <http://www.consilium.europa.eu/cms3_fo/showPage.
asp?id=994&lang=EN&mode=g>. E shpallur mé 13 néntor té vitit 2008.
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pér t'u pajisur me shkathtési té cilat konsiderohen té dobishme pér
tranzicion né jetén civile.

Viti 2006

- Né maj, Kuvendi e lejoi ndalesén pér regrutim té obligueshém né
Armaté dhe profesionalizimin e Armatés, pérmes vizités té Akad-
emisé ushtarake, cka parashihte njé ndér kushtet pér anétarésim
né NATO.

- Pas njé serie té shpérthimeve dhe té dhunés armigésore né mes
té dy partive udhéheqése shqiptare (PDSH dhe BDI), pasoi dekla-
rimi pér vazhdimin e procesit zgjedhor pa dhuné (né gershor té vitit
2006), nén patronatin e pérfagésuesit té UE né Magedoni — Ervan
Fuere dhe ambasadores amerikane né vendin toné - Xhulijan Mi-
lovanovic.”

- Mé 15 korrik u mbajtén zgjedhjet parlamentare, gjaté sé cilés erdhi
deri te ndryshimi i strukturés udhéheqése. OBRM-PDUKM fitoi 44
mandate deputetésh (nga gjithsej 120) dhe me to fitoi né zgjedhje.
Rrethi i dyté u mbajt né disa vendévotime, kurse né njé vend votimi
u prish pér shkak té pérdorimit té tepért té dhunés dhe vandalizmit
mbi kutité e votimit. OBRM-PDUKM fitoi mé shumé mandate de-
putetésh edhe né rrethin e dyté, andaj Nikolla Gruevski, kryetar i
partisé, fitoi mandatin pér té formuar geveriné. Partia shqiptare e
cila fitoi mé sé shumti vota ishte BDI. Kuvendi i ri e miratoi geveriné
né krye me Nikolla Gruevskin, né gusht, ku OBRM-PDUKM ishte par-
tia udhéheqgése, me parti mé té vogla si partnere té koalicionit. BDI
vazhdoi té kundérshtojé pér shkakun se nuk ishte e pérfshiré né
Qeveri, ngase ajo e fitoi shumicén e votave té shqiptaréve.”*

- Né tetor u shkarkua Prokurori publik, Pércevski, mbi bazé té jopro-
fesionalizmit dhe joefikasitetit.”®

* Fund pér dhunén parazgjedhore. AT televizija. < http://www.al.com.mk/vesti/default.

Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né
Magedoni (viti 1991-2008)

Reformat né polici vazhduan né néntor, me miratimin e Ligjit pér
polici. Ligji pér polici ndikoi né decentralizimin me réndési té poli-
cisé dhe barti kompetenca né lidhje me emérimin e kreréve té
policisé né njésité lokale geveritare. Kjo u krye pa pérkrahjen e BDI
dhe PPD, té cilét térhogén vérejtjen se prefektét e tyre nuk do té
bashképunojné me policiné.”

Vlado Buckovski u shkarkua si lider i LSDM, pas votimit t€ mosbes-
imit dhe né dhjetor ishte i zévendésuar me Radmila Sheqerinska.

Reformat né gjyqési gjithshtu vazhduan me zgjedhjet té 8 anétaréve
té Késhillit gjyqésor. Kjo shkonte né llogari té rritjes sé objektivitetit
té Késhillit, anétarét e té cilit né ate moment nuk i zgjedhte mé Ku-
vendi, por veté gjyqtarét.

Viti 2007

Qeveria magedonase e ndérroi emrin e aeroportit té€ Shkupit né
“Aleksandri i Madh", cka Gregia e konsideronte se paraget shkelje té
marréveshjes sé pérkohshme.”

Né mars, Gruevski u takua me liderin e opozités shqiptare dhe ish
liderin e UCK, Ali Ahmeti, dhe u morrén vesh ta ¢frenojné (deri né
até moment) dialogun e frenuar politik, si dhe t&€ mbajné takim né
té cilin me shumicén e Badenterit do té miratohen ligjet té cilat i
tangojné pakicat.

Mé 20 maj, pjesé e koalicionit udhéhegés u bé partia tjetér e koali-
cionit — PPD. Pas késaj, BDI pérfundimisht vendosi t&€ mos e bojko-
tojé mé parlamentin dhe hyri né parlament.

Né gershor, opozita shtroi propozim pér votim té€ mosbesuesh-
meérisé e cila u refuzua nga ana e Kuvendit. Kjo u ndig me braktisje
té shkurté té Kuvendit nga ana e LSDM, pér shkak té kushteve para-
prakisht t& marrura vesh me BDI. Si edhe té jeté, ata u kthyen né

aspx?VestID=64488>. E shpallur mé 27 tetor té vitit 2008. aspx?VestID=68866>. E shpallur mé 27 tetor té vitit 2008.

74 Zgjedhjet té njohura edhe pér betején personale té njé pjese té aktoréve. AT televizioni. < A1 76 Parlamenti e solli Ligjin pér policiné. A1 televizioni. <http://www.a1.com.mk/vesti/default.
Television. <http://www.a1.com.mk/vesti/default.aspx?VestlD=35136>. E shpallur mé 27 tetor aspx?VestID=69550>. E shpallur mé 27 tetor té vitit 2008.

té vitit 2008.

77 Bakojani e ftoi Nimicin gé té ripértrihen bisedimet pér emrin. ATtelevizioni. <http://www.
> Parlamenti e shkarkoi Pércevskin. AT Televizioni. < http://www.al.com.mk/vesti/default. al.com.mk/vesti/default.aspx?VestID=72583>. E shpallur mé 27 tetor té vitit 2008.
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kabinet dhe sé bashku me partité tjera u morrén vesh se do té vazh-
dojné me reformat né kabinet.

- Né gusht u takua Késhilli shtetéror pér siguri, me géllim qé té disku-
tohen kércénimet potenciale té sigurisé nga Kosova. Pak mé voné
pasoi edhe njé sulm mbi objektin e Qeverisé.

- Debati parlamentar né mes té PDSH dhe BDI rezultoi me shkémbim
té grushtave né mes té anétaréve té té dy partive, né korridor, para
hyrjes kryesore né Kuvend, dhe i nevojés pér intervenim policor.

- Dy gjuqgtarét e Gjyqit kushtetues (nga té cilét njéri ishte kryetar i
gjyqit) dhané doréhegje pér shkak té vendimit té gjyqit t'i kufizojé
pérdorimin dhe theksimin e flamurit shqiptar para objekteve té in-
teresit publik.”®

- MEé 7 néntor, policia ishte e kycur né operacionin Stuhia malore, né
aférsi té fshatit Brodec, kundér grupit kriminel me prejardhje etnike
shqiptare, ku u vritén 8 teroristé dhe u konfiskua njé sasi e madhe
e armatimit.”® Edhe pérskaj uratave pér operacion efikas té njésive
multietnike policore, veprimi i policisé né kété operacion u bé Iéndé
pér kritiké nga ana e subjekteve politike shqiptare dhe piké kontes-
tuese pér marrédhéniet ndéretnike né Magedoni.

Viti 2008

- Opozita parlamentare (LSDM dhe BDI) kérkuan doréhegje nga ana
e Gordana Jankulovka, ministreshé pér puné té brendshme, pér
shkak té operacionit né Brodec.

- PDSH u bé pjesé e koalicionit udhéheqés geveritar pas disa
ditéve krize pér shkak té braktisjes té& Kuvendit, si rezultat i mos-
marréveshjes né raport me té drejtat e pakicave.®

78 Trendafil lvanovski, kryetar i ri i Gjyqit kushtetues. AT televizioni. < http://www.a1l.com.mk/
vesti/default.aspx?VestID=85646>. E shpallur mé 27 tetor té vitit 2008.

79 Gjashté té vdekur dhe 13 té arrestuar né aksionin Stuhia malore. A1 televizioni. <http://www.
al.com.mk/vesti/default.aspx?VestlD=85852>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

8 PDSH kthehet né Qeveriné magedonase. SetTimes. <http://www.setimes.com/cocoon/se-
times/xhtml/en_GB/features/setimes/newsbriefs/2008/03/24/nb-01>. E shpallur mé 24 tetor
té vitit 2008.

Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né
Magedoni (viti 1991-2008)

- Greqia aplikoi veton pér ftesé pér anétarésim té Magedonisé né
NATO, gjaté kohés sé Samitit té Bukureshtit, né prill. Magedonia u la
anash nga pérparimi né té ashtuquajturén Karté e Adriatikut, sepse
Kroacia dhe Shqipéria fituan ftesé pér anétarésim né NATO.®'

- Né maj, Magedonia dhe SHBA nénshkruan Dekleratén pér partner-
itet strategjik dhe bashképunim pér pérforcimin e marrédhénieve
né mes té dy vendeve né fushén e sigurisé, ekonomisé dhe tregtisé.

- Meiniciativé té BDI®, Kuvendi shpalli dhe béri ftesé pér zgjedhje té
parakohshme, té caktuara pér 1 gershor.®

- Koalicioni i OBRM-PDUKM fitoi 63 mandate deputetésh (nga gjith-
sej 120) né zgjedhjet parlamentare té€ mbajtura mé 1 gershor té vitit
2008. Né disa vendévotime u votua sérish mé 15 gershor. Qeveria
e re e premierit Gruevski u zgjodh mé 26 korrik dhe né té njejtén u
pérfshi partia politike shqiptare e cila fitoi mé sé shumti vota gjaté
zgjedhjeve — BDI. Zgjedhjet ishin pérplot me parregullési me rastin
e rrethit té paré, pas sé cilés pasonte njé pérmirésim i vogél né rre-
thin e dyté. Zbatimi i sygjerimve nga misioni i OBSE/ODIHR®, e cila
ishte pérgjegjése pér monitorimin e zgjedhjeve, u vendos si pércak-
timi i nénté pér fitimin e datés pér bisedime pér kycje.

- PDSH paralajméroi bojkotimin e Kuvendit, mé 11 korrik; socijal-
demokratét né opozité iu bashkangjitén mé 17 korrik, pas bur-
gosjes sé nénkryetarit t& LSDM, Zoran Zaev, i cili ishte akuzuar pér
kegpérdorim té detyrés zyrtare si prefekt i Strumicés. Kryetari Cér-
venkovski ftoi pér fund té bojkotit, mé 31 korrik, dhe deklaroi se do
abolojé Zaevin.

& Deklerata né Samitin e Bukureshtit, e dhéné nga shefat e shteteve dhe qgeverive té cilét mor-
rén pjesé né mbledhjen e Késhillit verioatlantik né Bukuresht, mé 3 prill té vitit 2008. Samiti i
NATO-s né Bukuresht,viti 2008. <http://www.summitbucharest.ro/en/doc_201.htmI>. E shpal-
lur mé 28 tetor té vitit 2008.

82 BDI béri ftesé pér zgjedhje té parakohshme parlamentare. SetTimes. < http://www.se-
times.com/cocoon/setimes/xhtml/en_GB/features/setimes/newsbriefs/2008/04/08/nb-02>.
E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

8 Parlamenti magedonas shpalli zgjedhje té parakohshme té caktuara pér gershor. Set-
Times. <http://www.setimes.com/cocoon/setimes/xhtml/en_GB/features/setimes/news-
briefs/2008/04/13/nb-01>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

8 Misioni vézhgues pér bartjen e konfliktit e OBSE né Shkup. OBSE. <http://www.osce.org/
skopje/>. E shpallur mé 3 dhjetor té vitit 2008.



Raport mbi analizén e gjendjes sé
reformave né sektorin e sigurisé né

ANALIZA E GJENDJES NE MAGEDONI Maqedoni (viti 1991-2008)

Mé 10 korrik, Lube Boshkovski u lirua nga ana Trubunalit penal
ndérkombétar pér ish Jugoslaviné (TPNJ). Tarculovski u denua me
dénim me burg deri né 12 vjet dhe pér rastin e tij u Iéshua ankesé ®

Pas doréhegjes sé Shekerinskés, LSDM e zgjodhi Zoran Zaevin pér
kryetar té€ pérkohshém né vitin 2008, deri né kalimin e mandatit té
presidentit té sotém, Branko Cérvenkovski.®

Mé 17 néntor Magedonia paragqiti ankesé kundér Greqisé né GJND,
né bazé té shkeljes sé marréveshjes sé pérkohshme nga viti 1995
nga ana e Greqisé, me bllokimin e ftesés pér anétarésim té Mage-
donisé né NATO, me cka Magedonia e humbi ftesén pér anétarésim
né NATO.¥” Mosmarréveshja magedonaso-greke pér emrin, pika
kyce pér anétarésim né NATO, vazhdoi né GJND.

Viti 2009

Ministria pér mbrojtje e miratoi Programén pér mundési té barabar-
ta té grave dhe burrave, si pjesé e Strategjisé sé saj pér ballafagim
me resurset njerézore, né pérputhshméri me Ligjin pér mundési té
barabarta té grave dhe burrave nga viti 2006. Qéllimi ishte té arrihej
integrimi gjinor né ministri dhe té menjanohen pengesat pér ofrim
té mundésive té barabarta dhe tretman té barabarté té burrave dhe
grave.

Ministria e punéve té brendshme propozoi ndryshime pér Ligjin
pér puné té brendshme, me géllim qé té pérmirésohet efikasiteti
dhe profesionalizmi i policisé.

Zgjedhjet presedenciale dhe komunale u mbajtén né mars/prill.
Gjorgje Ivanov u bé kryetari i ri i shtetit.

Sérish u formua Akademia ushtarake.

8 Tribunali i Hagut e liroi Boshkovskin, kurse e denoi Tarculovskin. SetTImes. <http://www.
setimes.com/cocoon/setimes/xhtml/en_GB/features/setimes/features/2008/07/14/fea-
ture-02>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.

8 LSDM zgjedh kryetar té ri. SetTimes. <http://www.setimes.com/cocoon/setimes/xhtml/
en_GB/features/setimes/features/2008/09/25/feature-02>. E shpallur mé 24 tetor té vitit 2008.
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